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Plašie ielu  
rekonstrukcijas darbi

> 6. lpp.

Izdots Liepājas 
kalendārs 2024. gadam

Gunārs Ansiņš, 
Liepājas domes  
priekšsēdētājs

Uz gadu mijas 
sliekšņa

Pavisam nesen, gatavojo-
ties Latvijas 105. dzimšanas 
dienai, pārdomāju, kāds tad 
ir bijis šis gads Liepājai, Latvi-
jai un pasaulei. Kamēr presē 
dzīve biežāk rādās drūmās 
krāsās, stāvot uz gadu mijas 
sliekšņa, man gribas atskatīties 
uz to gaišo un labo, ko mēs, lie-
pājnieki, esam paveikuši savā, 
savu līdzcilvēku, Liepājas un 
visas Latvijas labā. Un, ticiet 
man, tā labā ir patiešām daudz! 
Šeit padalīšos ar mazu daļiņu 
no tā – pa vienam priekpilnam 
notikumam katrā no nozarēm. 

Šis gads Liepājā nepārpro-
tami ir pagājis pilsētas centra 
rekonstrukcijas zīmē. Neērts 
kā gājējiem, tā braucējiem. 
Vēl tikai pavisam nedaudz, un 
šķietami nebeidzamie pilsētas 
ielu remontdarbi būs kļuvuši par 
vēsturi. Kārļa Zāles laukums ir 
ieguvis pilnīgi jaunus vaibstus, 
Lielā iela kardināli pārbūvēta, 
Ganību iela atjaunota, Uliha 
ielas un Kūrmājas prospekta 
krustojumā izbūvēts jauns, ērts 
aplis. Tā varam turpināt ar vēl 
citām labiekārtotām ielām un 
krustojumiem. Paldies jums, 
mīļie liepājnieki, par sapratni un 
pacietību! Esam finiša taisnē!

Otrs stāsts, kur šī gada 
laikā esam spēruši milzu soli 
uz priekšu, attiecas uz pašiem 
mazākajiem liepājniekiem un 
viņu vecākiem. Liepājā esam 
uzcēluši pavisam jaunu un mo-
dernu bērnudārzu “Liedags”, 
kurā savu ikdienu vada 144 
bērni.

>>> 7. lpp.  

Decembris Liepājā nav 
iedomājams bez dažādiem 
kultūras pasākumiem, svēt-
ku koncertiem un citām līks-
mām izdarībām. Īpaši krāšņu 
un daudzveidīgu programmu 
pilsētniekiem un viesiem de-
cembrī sarūpējušas Liepājas 
kultūras organizācijas. No 
Ziemassvētku melodijām un 
tirdziņiem līdz teātra izrādēm, 
ballītēm bērniem un dzirksto-
šai Jaungada sagaidīšanai 
pašā pilsētas sirdī – katrs va-
rēs izvēlēties ko sev tīkamu.

TEĀTRA MĪĻOTĀJIEM UN 
KULTŪRAS GARDĒŽIEM 

Decembrī Liepājas teātris 
piedāvā gana raibu repertuāru 
dažādām gaumēm. Pirmssvēt-
ku laikā pirmizrādi piedzīvos 
režisores Kristīnes Brīniņas 
iestudētā dokumentālā izrā-
de “Gaišās naktis”. Izrādē tiks 
stāstīts par trim vīriešiem, kas 
nokļuvuši cietuma ieslodzīju-
mā, vēl būdami jaunieši. Tāpat 
arī skatāma Dž. Dž. Džilindžera 

iestudētā franču komēdija “Vār-
diņš”, pēc kuras tapusi arī po-
pulārā filma “Le Prenom” (2012. 
gads). Teātra baudītājiem tiek 
piedāvāts arī Dmitrija Petrenko 
stāsts par prieka meklējumiem 
“1 000 000 labu lietu” un Toma 
Treiņa iestudētā dramatiskā tra-
ģikomēdija “Vilki”. 

Savukārt režisora Elmā-
ra Seņkova daiļrades cienītāji 
varēs baudīt šausmu pasaku 
“Grimmi” (izrāde tikusi nominē-
ta 2021./2022. gada “Spēlmaņu 
nakts” balvai divās nominācijās 
– “Gada lielās formas izrāde” 
un “Gada vizuālā tēla autors”) 
un mītisko spēli “Grieķi” (izrāde 
nominēta 2022./2023. sezonas 
“Spēlmaņu nakts” balvai čet-
rās nominācijās: “Gada lielās 
formas izrāde”, “Gada sceno-
grāfs”, “Gada jaundarbs mū-
zikā”, “Gada gaismu vai video 
mākslinieks”). Abas šīs izrādes 
ietilpst triloģijā, kas aizsākās ar 
izrādi “Šekspīrs”.

Liepājas teātris sarūpējis 
muzikālu baudījumu, kas pie 
sirds ies ne tikai pieaugušajiem, 

bet arī pašiem mazākajiem 
kultūras dzīves mīļotājiem. De-
cembrī divreiz tiks izrādīta Mār-
tiņa Kalitas iestudētā muzikālā 
izrāde visai ģimenei “Mariači 
Ziemassvētki”. Savukārt 16. de-
cembrī sāksies Liepājas teātra 
tradicionālais svētku koncertu 
maratons. Šogad skatītājiem 
tiek piedāvāts koncerts “Mā-
jupceļš” – simbolisks stāsts par 
īpašo ceļu uz Ziemassvētkiem. 
Tas būs klausāms ne vienu reizi 
vien līdz pat 30. decembrim. 

Izstāžu mīļotājus ciemos 
gaida galerija “Romas dārzs”, 
kur joprojām būs apskatāma 
autordarbu un fotogrāfiju izstā-
de “Figurālā māksla. 21. gad-
simts. Lelles”. Izstādes ekspo-
zīcija veidota no bijušo Eiropas 
profesionālās leļļu mākslas fes-
tivālu dalībnieku dāvinātajiem 
autordarbiem, kuru papildina 
figurālo skulptūru fotogalerija, 
kas atspoguļo dažādu valstu 
autoru profesionālās leļļu māks-
las stilu un izmantoto materiālu 
daudzveidību. Autordarbu un 
fotogrāfiju izstāde aizsāk vairā-

ku izstāžu ciklu, kas līdz gada 
beigām piepildīs galerijas “Ro-
mas dārzs” Leļļu mākslas un 
dizaina muzeja izstāžu zāles 
un būs veltīts muzeja pirmajai 
dzimšanas dienai Liepājā.

Noteikti vērts iegriezties arī 
Parka paviljonā Miķeļa Valtera 
ielā 3. Tur apskatāma Liepājā 
dzimušās gleznotājas Līgas 
Ķempes miniatūru izstāde. Šī 
gada vasaru viņa kā rezidējoša 
māksliniece pavadīja Karostas 
ūdenstorņa mākslinieku rezi-
dencē, kur visas vasaras ga-
rumā strādāja arī pie daļas no 
šajā izstādē apskatāmo darbu 
radīšanas.

SVĒTKU KONCERTI  
DAŽĀDĀM GAUMĒM

Arī koncertzāle “Lielais dzin-
tars” pārsteigs ar dažādiem 
pasākumiem. 9. decembrī gan 
lieli, gan mazi tiek aicināti atklāt 
to, kas patiešām svarīgs, aiz-
raujošā muzikālā piedzīvojumā 
“Muš(-ūž)īgais lidojums”.

>>> 5. lpp.

Izbaudi savu svētku stāstu Liepājā!
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Novembrī reģionālajā at-
kritumu apsaimniekošanas 
centrā SIA “Liepājas RAS” 
atklāta jaunā bioloģisko at-
kritumu pārstrādes rūpnīca. 
Bioloģisko atkritumu pārstrā-
de fermentācijas tuneļos ļaus 
iegūt tehnisko kompostu un 
biogāzi, ko izmantos elektro-
enerģijas un siltumenerģijas 
ražošanai.

“Šis ir pagrieziena punkts 
atkritumu apsaimniekošanas 
centra darbībā. Sākam jaunu 
posmu, kur atkritumu lielākās 
plūsmas tiks pārstrādātas, un 
ejam uz mērķi – kalnā apglabāt 
līdz 10% no kopējā atkritumu 
daudzuma,” uzņēmuma nākotni 
iezīmē SIA “Liepājas RAS” val-
des loceklis Normunds Niedols.

No 2024. gada 1. janvāra 
Latvijā tiks uzsākta bioloģisko 
atkritumu šķirošana un dalītā 
vākšana. Tā ietver pārtikas, dār-
za, dārzeņu un augļu atkritumus, 
koku lapas, zāli u.c. bioloģiski 
noārdāmus materiālus. Šobrīd 

aptuveni trešdaļu sadzīves atkri-
tumu veido bioloģisko atkritumu 
daļa.

Šķirot ir videi draudzīgi, tā-
dējādi samazinot apglabājamo 
atkritumu daudzumu, kā arī eko-
nomiski izdevīgi – iedzīvotājiem 
būs iespēja samazināt izmaksas 
par atkritumu apsaimniekošanu, 
jo bioloģisko atkritumu apsaim-
niekošanas maksa plānota par 
40% zemāka nekā sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanas mak-
sa.

SIA “Liepājas RAS” projektu 
īstenoja sadarbībā ar būvkom-
pāniju SIA “VELVE”, noslēdzot 
projektēšanas un būvniecības 
līgumu. Izveidots bioloģiski no-
ārdāmo atkritumu pārstrādes 
komplekss. Uzņēmums realizē-
ja projektēšanu un būvdarbus, 
kas ietvēra gan tehnoloģiskās 
ēkas, gan biomasas tuneļu ēku 
būvdarbus, kā arī nojumes, ceļu, 
laukumu un inženierkomunikāci-
ju izbūves darbus.

Projekta kopējie izdevumi – 

Atklāta jauna bioloģisko atkritumu pārstrādes rūpnīca

8,3 milj. eiro bez PVN. 
Ar Kohēzijas fonda līdzfinan-

sējumu 6 000 000,00 eiro īste-

nots projekts Nr. 5.2.1.2/21/I/003 
“Divu fāzu sausās anaerobas 
fermentācijas sistēmas izveide 

poligonā “Ķīvītes” organisko at-
kritumu pārstrādei, kas izmanto 
anaerobo pārstrādes metodi”. z

Pēc pirmajiem apkures se-
zonas mēnešiem, kad saņemti 
apkures rēķini, vairāk iedzī-
votāju sāk vērsties Liepājas 
Sociālajā dienestā, lai intere-
sētos par iespēju saņemt mā-
jokļa pabalstu. 

Lai atbalstītu pilsētas iedzī-
votājus, kuri no saviem ienāku-
miem nespēj segt visas mājokļa 
izmaksas, šogad Liepājas paš-
valdības budžetā mājokļa pa-
balstam plānots izlietot vairāk 
nekā 1,4 milj. eiro. 

Jau aizvadītajā apkures se-
zonā, paaugstinoties energore-
sursu cenām, Liepājā ievērojami 
pieauga pašvaldības finansiā-
lais atbalsts iedzīvotājiem. 2022. 
gadā mājokļa pabalstu saņēma 
pavisam 2142 mājsaimniecības 
jeb 20 508 personas par kopē-
jo summu 770 039 eiro. Šogad 
līdz 1. novembrim, kad liela daļa 
iedzīvotāju vēl nebija saņēmuši 
apkures rēķinus, mājokļa pabal-
stu bija saņēmušas  2110 māj-
saimniecības jeb 19 879 perso-
nas, par kopējo summu vairāk 
nekā 1,1 milj. eiro. 

Mājokļa pabalstu aprēķina 
kā starpību starp garantētā mi-
nimālā ienākuma (GMI) sliekšņu 
summu, kas reizināta ar “Soci-
ālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likumā” noteikto 
koeficientu konkrētai mājsaim-

niecību grupai, faktiskajiem iz-
devumiem un mājsaimniecības 
kopējiem ienākumiem mēnesī. 
Pabalsta apjoms apkures sezo-
nā uz vienu mājsaimniecību var 
būt plašā amplitūdā – sākot no 
dažiem eiro un beidzot ar vairā-
kiem simtiem eiro.  Lai saprastu, 
vai konkrētai mājsaimniecībai 
pienākas mājokļa pabalsts, So-
ciālais dienests aicina iedzīvotā-
jus vispirms vērsties telefoniski 
vai klātienē pie dienesta spe-
ciālistiem, kuri arī izskaidros, 
kādi dokumenti nepieciešami, 
ja mājsaimniecība kvalificēsies 
šim pabalstam. 

Pabalstu var pieprasīt māj-
saimniecība, kura dzīvo savā 
īpašumā vai īrētā mājoklī un tur 
deklarējusi savu dzīvesvietu. 
Mājokļa pabalsta aprēķinā ņem 
vērā izdevumus par īri, apsaim-
niekošanu, apkuri, t.sk. kurinā-
mā iegādei, auksto un karsto 
ūdeni, elektroenerģiju, dabas-
gāzi, kanalizāciju vai asenizā-
ciju, sadzīves atkritumiem, te-
lekomunikāciju pakalpojumiem 
un internetu, ūdens skaitītāju 
uzstādīšanu un verifikāciju. Pa-
balsta piešķiršanai tiek vērtēti 
ģimenes ienākumi, izdevumi, 
uzkrājumi un piederošie īpašu-
mi, bet pabalsta aprēķinā tiek 
ņemti vērā arī MK noteiktie nor-
matīvi dažādiem komunālajiem 

maksājumiem. Mājokļa pabal-
stu aprēķina par iepriekšējā vai 
esošajā mēnesī saņemtajiem 
rēķiniem, kuri jāiesniedz Sociā-
lajā dienestā. Mājokļa pabal-
sta aprēķina formula noteikta 
Ministru kabineta noteikumos 
Nr.809.  “Par mājsaimniecības 
materiālās situācijas izvērtēša-
nu un sociālās palīdzības sa-
ņemšanu”.

Mājokļa pabalstu izmaksā 
ne retāk kā trīs vai sešus mē-
nešus pēc tā piešķiršanas un 
pārskaita pakalpojumu sniedzē-
jiem. Savukārt kopējo cietā kuri-
nāmā iegādes izmaksu summu 
reizi gadā iekļauj viena mēneša 
mājsaimniecības izdevumos. 
Tas nozīmē, ka cilvēki, kuri ie-
gādājušies kurināmo ziemai, var 
pievienot šos maksājumu aplie-
cinošos dokumentus mājokļa 
pabalstam vienu reizi kalendā-
rajā gadā jebkurā gada laikā.  

Sociālais dienests tāpat kā 
līdz šim pieņem klientus gan te-
lefoniski, gan klātienē un iedzī-
votāju ērtībām veido iepriekšēju 
pierakstu. Pieteikties var, gan 
zvanot uz Sociālā dienesta in-
formatīvo tālruni 63489655, gan 
arī izmantojot e-pierakstu liepa-
ja.lv/pieteikumi,  kur iespējams 
ērtāk un ātrāk aizpildīt pieteiku-
ma veidlapu, lai gan to izmanto 
vien daži cilvēki mēnesī. z

Sākoties apkures sezonai, 
pieaug pieprasījums 
pēc mājokļa pabalsta

Rudens tumšās dienas un 
garie ziemas vakari rosina Lie-
pājas seniorus aktīvāk iesaistī-
tos Sociālā dienesta Pensionā-
ru dienas centru piedāvātajās 
aktivitātēs Klaipēdas ielā 96a 
un Karostā, Ģenerāļa Baloža 
ielā 1. Darbojas gan pulciņi, 
gan notiek kupli apmeklēti pa-
sākumi. 

Pavisam abos senioru die-
nas centros šoruden darbojas 
10 dažādi pulciņi, no kuriem seši 
Karostā un četri – Klaipēdas ielā 
96a. Seniori vingro, dejo, dzied, 
spēlē spēles, gatavo gardus ēdie-
nus, iepazīst tējas utt. 

7. novembrī literāri muzikālajā 
pēcpusdienā “Ar dzeju un dziesmu 
pa dzīves lielajiem un mazajiem 
ceļiem” viesojās skolotājs, dzej-
nieks un dziesminieks Normunds 
Dzintars, bet 21. novembrī cen-
trā notika muzikālā pēcpusdiena 
ar dziedošajiem Austrasbērniem. 
14. decembrī plkst. 14.00 seniori 
aicināti uz Ziemassvētku ieskaņas 
koncertu kopā ar Nīcas vokālo an-
sambli “Sentiments”!  

Pensionāru dienas centra va-

dītāja Ritma Kluce, kura arī vada 
senioru vokālo ansambli, iecerē-
jusi pavisam jaunu aktivitāti – ko-
pīgas sadziedāšanās pēcpusdie-
nas tiem, kuri prot, un arī tiem, 
kuri domā, ka neprot dziedāt. Tā 
būs kopīga relaksācija, enerģijas 
lādiņš šajā gada tumšākajā laikā. 
Sadziedāšanos plānots turpināt, 
ja seniori atzīs to par interesantu 
un noderīgu.

Savukārt Karostas Pensionā-
ru dienas centrā Ģenerāļa Baloža 
ielā 1 plānots uz Ziemassvētkiem 
sarīkot senioru radošo darbu iz-
stādi. Uz Latvijas dzimšanas die-
nu rokdarbinieku pulciņā tapuši 
skaisti dekori sociālai dzīvojamai 
mājai svētkos. 

Seniori no dienas centriem, 
kuri līdz šim nav lietojuši inter-
netu un kuriem trūkst datora lie-
tošanas pamatprasmju, šoruden 
apmeklē nodarbības Izglītības 
pārvaldes Metodiskā centra da-
torklasē. Seniori apgūst virtuāli 
izdarīt vienkāršas lietas – atvērt 
e-pastu, lietot internetbanku, ie-
sniegt elektronisko iesniegumu, 
pieteikties sociālajos tīklos, lai uz-
zinātu jaunākās aktualitātes, utt. 

Rosība Liepājas 
Pensionāru 
dienas centros

Tuvojoties Ziemassvētkiem, seniori priecātos, ja liepājnieki 
dāvātu galda spēles, kuras vairs neizmanto, – šahu, dambreti 
u.c. Seniori izteikuši vēlmi spēlēt novusu, tāpēc noderīgs 
būtu arī novusa galds, ja kādam mājās tas stāv neizmantots.  
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Tuvojas gada beigas, un 
tas ir iemesls, lai apkopotu šā 
gada  būvdarbu sezonā paveik-
to ielu infrastruktūrā. Šogad 
norisinājās atsevišķu ielu pos-
mu pārbūve, turpinājās grants 
ielu programmas īstenošana, 
ietvju posmu izbūve, pārbūve 
vai atjaunošana, iekšpagalmu 
piebraucamo ceļu asfaltēšana, 
apgaismojuma izbūve virs gā-
jēju pārejām, uzlabojot satik-
smes drošību, un citi darbi.

Gājēju ietves ir izbūvētas 
Imantas ielā, posmā no Neatka-
rības rotas ielas līdz Studentu 
rotas ielai. Ietves posms izbūvēts 
arī K. Valdemāra ielā – no Jūrma-
las ielas līdz A. Klints ielai.

Vēl vienai Karostas ielai – 
Studentu rotas – ir izstrādāts pro-
jekts, veikta iepirkuma procedūra, 
un darbus plānots uzsākt pava-
sarī. Jaunā ietve šeit savienos 
iepriekšējos gados izbūvētos iet-
vju posmus Pulkveža Brieža ielā, 
Atmodas bulvārī un Imantas ielā. 
Līdz ar to šeit izveidosies vienots, 
sakārtots ietvju tīkls. 

Muitas ielā, posmā no Uliha 
ielas līdz īpašumam Matrožu ielā 
2,  ir pabeigta gan brauktuves se-
guma pārbūve, gan ietves izbūve, 
līdz ar to šeit ērtāka un drošāka 
kļuvusi pārvietošanās gan gājē-
jiem, gan velosipēdistiem, gan 
autovadītājiem.

Nupat, novembrī, ietves pos-
ma pārbūve 81 m garumā ir uz-
sākta Tirgus ielas vienā pusē, 
no 1905. gada ielas līdz Baseina 
ielai. Tas aizvedīs līdz Baseina 
ielas ietvei, kas izbūvēta 2022. 
gadā, veicot Baseina ielas pārbū-
vi no Raiņa ielas līdz Tirgus ielai. 

Tirgus ielas ietvi tāpat kā ci-
tur pēc pārbūves klās jauns be-
tona bruģis. Šeit tiks sakārtotas 
arī iebrauktuves. Starp ietvi un 
ēkām un otrajā pusē starp ietvi 
un brauktuvi paredzēts izbūvēt 
akmens bruģa joslas. 

GRANTS VIETĀ  
ASFALTA SEGUMS

Šovasar ir pārbūvēti vairāki 
grants ielu posmi uz asfalta se-
gumu.

Vidusceļa ielā pārbūve ir pa-
beigta no Pļavu līdz Ganību ielai 
– izbūvētas arī ietves un apstā-
dījumi, apgaismojums, bet pirms 
virszemes darbiem pārbūvētas 
inženierkomunikācijas.

Vidusceļa iela ir viens no 
objektiem, kas iekļauts pašval-
dības 2021. gadā apstiprinātajā 
grants ielu pārbūves programmā 
2022.–2027. gadam. Program-
ma paredz piecu gadu laikā uz 

Ielu infrastruktūras uzlabošanā 
strādāts plaši un daudzveidīgi

cieto segumu pārbūvēt 11,08 km 
grants seguma ielas. 

Programmā ir iekļauta pavi-
sam 31 pilsētas iela, fiksēti pārbū-
vējamo posmu garumi un termiņi, 
kad tajās plānoti būvdarbi un ne-
pieciešamo investīciju apjomi.

Šajā gadā pēc grants pro
grammas ir uzsākta un vēl turpi-
nās Pļavu ielas pārbūve posmā 
no Vaiņodes ielas līdz Lauku 
ielai. Viens no vairākiem būvpro-
jektiem šajā ielā, Miera ielas pos-
ma pārbūve, ir pabeigts, un iela 
pieejama satiksmei. Miera ielas 
brauktuve posmā no Pļavu līdz 
Rāvas ielai ir ar asfaltbetona se-
gumu, te ir jaunas ietves un lietus 
ūdens savākšanas sistēma.

Vairāku Pļavu ielas pārbūves 
būvprojektu īstenošanai deputāti 
pavasarī pilsētas pamatbudžetā 
piešķīra 1 778 048,71 eiro.

Pļavu ielas posmā no Miera 
ielas līdz Tukuma ielai jau ir izbū-
vētas apakšzemes komunikāci-
jas, ieklāta asfalta pamatkārta un 
uzsākta ietvju un veloceļa izbūve.

Pļavu ielā visi būvdarbi jāpa-
beidz nākamajā gadā. Tad visā 
ielas garumā būs lietus ūdens 
kanalizācijas sistēma, asfaltbe-
tona segums, ietves un veloceļš, 
satiksmi bremzējoši elementi, 
jaunu koku un krūmu stādījumi 
un apgaismojums. 

Novembrī būvdarbi ir uzsākti 
Noliktavas, Ābeļu un Kviešu ielas 
posmos – šīs ielas arī ir iekļautas 
grants programmā. 

Sākotnēji bija iecere darbus 
šajās ielās uzsākt pērn. Lai arī 
bija izstrādāts un akceptēts būv-
projekts, iepirkumā noskaidrots 
būvnieks, tas neizdevās, jo nebija 
nepieciešamā finansējuma. Dome 
šā gada 15. jūnijā nolēma ņemt 
aizņēmumu Valsts kasē, un tā līdz 
ar pašvaldības līdzfinansējumu 
tika nodrošināta nepieciešamā ko-
pējā summa – 1 514 578 eiro – un 
darbus varēja sākt. Šo grants ielu 
pārbūve uz asfaltbetona segumu 
ir jāpabeidz nākamajā gadā. 

Kamēr laikapstākļi atļaus, No-
liktavas ielā turpināsies zemes 
darbi un lietus ūdens savākšanas 
sistēmas izbūve, tad būvnieks no-
teiks tehnoloģisko pārtraukumu.

IEKŠPAGALMI, VAĻŅI, 
PĀREJU APGAISMOJUMS

Šajā gadā ir turpinājusies ielu 
pārbūve iekšpagalmos. Brauktu-
ves seguma atjaunošana notiek 
Slimnīcas/Grīzupes ielas rajonā 
– gar ēkām Slimnīcas ielā 15 un 
7, darbus paredzēts pabeigt līdz 
gada beigām. Tā kā Slimnīcas 
ielā iepriekšējos gados daudz-
dzīvokļu ēku īpašnieki ir pārbū-

vējuši un labiekārtojuši visu iekš-
pagalmu, tagad te nepieciešams 
un ir iespējams pārbūvēt esošo 
piebraucamo grants un grunts 
seguma ceļu ar asfalta klājumu, 
sakārtot lietus ūdens atvadi un 
veikt citus papildu uzlabojumus. 
Taču, ja uznāks sals un sniegs, 
būs jānosaka tehnoloģiskais pār-
traukums.

Darbi šogad bija plānoti 
M.  Ķempes ielā gar 16. un 18. 
ēku. Ir noslēgts līgums par darbu 
izpildi, objekts nodots būvniekam, 
bet, ņemot vērā laikapstākļus, 
būvdarbi šeit sāksies pavasarī.

Jau vairākus gadus pēc kār-
tas Komunālā pārvalde turpina 
apgaismojuma ierīkošanu virs 
gājēju pārejām. Ieguvēji ir visi 
satiksmes dalībnieki, jo tas uz-
labo satiksmes drošību, sevišķi 
diennakts tumšajās stundās. Šo-
gad  apgaismojums ir izbūvēts 
pavisam 10 pilsētas vietās – šis ir 
lielākais šādu objektu skaits, sa-
līdzinot ar iepriekšējiem gadiem. 

Pēc Transporta infrastruktū-
ras komisijas lēmuma trīs vietās 
ir veikta automašīnu ātrumu ie-
robežojošo vaļņu ierīkošana, līdz 
ar to notikušas satiksmes orga-
nizācijas izmaiņas: iepretim ēkai 
Ziemupes ielā 6, Vaiņodes ielā 
pirms Ugāles ielas un trešajā vie-
tā – Rojas ielā starp Vaiņodes un 
M. Ķempes ielu.

Ik gadus Komunālā pārvalde 
īsteno arī vairākus lietus ūdens 
savākšanas infrastruktūras izbū-
ves vai pārbūves būvdarbus.

Lietus ūdens kanalizācijas 
lielāka apjoma pārbūve šovasar 
notika Kūrmājas prospektā, pos-

mā no Celtnieku ielas līdz Graudu 
ielai. Esošā lietus kanalizācijas 
kolektora vietā ir izbūvēts lielā-
ka diametra kolektors, kas ļaus 
uzlabot ūdens atvadi no Graudu 
ielas stipru nokrišņu periodos, 
kad vairākkārtīgi tiek pārsniegtas 
ikgadējo vidējo nokrišņu normas. 
Kolektors, kas atrodas zem Grau-
du ielas, tiks pieslēgts no jauna 
pārbūvējamā kolektora posmam.

Deputāti šā gada budžetā 
satiksmes infrastruktūras un dro-
šības, kā arī pilsētvides uzturēša-
nas un uzlabošanas projektiem 
piešķīra līdzekļus – vairāk nekā 2 
miljoni eiro.

SATIKSMES  
IEROBEŽOJUMI BEIDZOT 
MAZINĀJUŠIES

Šajā gadā pilsētā vienlaikus 
ar iepriekš minētajiem būvdar-
biem norisinājās vairāki lielie in-
frastruktūras pārbūves projekti 
ar Eiropas Savienības struktūr-
fondu līdzfinansējumu. Šo darbu 
dēļ visā pilsētā bija noteikti plaši 
satiksmes ierobežojumi un au-
tovadītājiem laikus bija jāplāno 
būvobjektu apbraukšana un ne-
pārtraukti jāseko izmaiņām satik-
smes organizācijā.

Novembra beigās liela daļa 
no ierobežojumiem jau ir atcelta.

Pilsētas centrā ir pārbūvēts 
K. Zāles laukums un Lielās ielas 
tramvaju līnijas un brauktuves 
posmi. Lai gan atsevišķi darbi 
būvobjektos vēl turpinās un tie 
vēl nav nodoti ekspluatācijā, sa-
tiksme šeit atjaunota. 

Ir pabeigta arī Ganību ielas 

posma no E. Veidenbauma līdz 
Salmu ielai un Ganību ielas pos-
ma no Kungu līdz E. Veidenbau-
ma ielai pārbūve, kā arī Saraiķu 
ielas posma pārbūve starp Pulve-
ra un Ziemupes ielu un Ziemupes 
ielas posma pārbūve. 

Tāpat ir pabeigta Uliha ielas 
un Kūrmājas prospekta krustoju-
ma pārbūve, izveidojot rotācijas 
apli.

Jāpiemin arī Liedaga ielas 
posma izbūve un nodošana eks-
pluatācijā vasarā blakus jaunā 
bērnudārza ēkai. Pēc iedzīvotāju 
aptaujas tas ieguva jaunu nosau-
kumu – Saulrietu iela.

Līdz ar šo būvprojektu pa-
beigšanu satiksmes ierobežojumi 
daudzviet ir atcelti. Vēl iedzīvotā-
jiem un pilsētas viesiem ir jārēķi-
nās ar satiksmes ierobežojumiem 
Jaunliepājā, Rīgas ielas posmā 
līdz Dzelzceļnieku ielai, kur tur-
pinās tramvaja līnijas pārbūve. 
Tāpat satiksmes ierobežojumi 
saglabājas Graudu, Jūras un Kūr-
mājas prospekta posmos.

Vēl jāatzīmē, ka lielo un sa-
režģīto ielu būvdarbu un daudzo 
satiksmes ierobežojumu un po-
tenciālo darbu veicēju aizņem-
tības un noslogojuma dēļ visus 
šā gada sākumā plānotos ielu 
projektus neizdevās uzsākt – to 
īstenošana notiks nākamgad.

Lai autovadītāji un citi satik-
smes dalībnieki varētu iepazīties 
ar aktuālajiem satiksmes iero-
bežojumiem, tīmekļvietnē www.
liepaja.lv ir izveidota un pieejama 
satiksmes organizācijas izmaiņu 
karte un apraksti par katru no 
būvobjektiem. z

Būvdarbi Slimnīcas ielas iekšpagalmā. Iepriekšējos gados daudzdzīvokļu ēku īpašnieki 
šeit ir labiekārtojuši visu iekšpagalmu. Tagad te pašvaldība pārbūvē piebraucamo 
grants un grunts seguma ceļu ar asfalta klājumu, sakārto lietus ūdens atvadi un veic 
citus papildu uzlabojumus. Aigara Štāla foto
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Atskatoties uz 2023. gadu, 
vērojams, ka Liepājas būvnie-
cības nozare turpina pielāgo-
ties izmaiņām un izaicināju-
miem, ko radījis pandēmijas 
laiks, energoresursu izmaksu 
pieaugums un izejmateriālu 

pieejamības problēmas. Vis-
vairāk būvniecības aktivitāti 
pilsētā liepājnieki izjuta līdz 
ar plašajiem ielu būvdarbiem. 
Vienlaikus ar ielu infrastruktū-
ras izbūvi tika īstenoti daudz-
veidīgi būvniecības projekti 

– izveidota krasta aizsargbū-
ve jeb būna, uzbūvēta jauna 
šķeldas katlu māja, pārbūvēta 
muzeja filiāles ēka, īstenotas 
vairākas ēku jaunbūves un 
pārbūves, savas ieceres īste-
nojot gan uzņēmumiem, gan 

Būvniecības nozare Liepājā 
pakāpeniski stabilizējas

arī privātpersonām.
Lai gūtu ieskatu par būvnie-

cības nozares aktuālo situāciju 
2023. gadā, apkopoti statistikas 
dati līdz 21. novembrim. Saska-
ņā ar pieejamajiem datiem būv-
niecības izmaksas 2023. gada 
nepilnos 11 mēnešos sasniedza 
43,16 miljonus eiro. Tomēr, lai 
pilnvērtīgi salīdzinātu ar iepriek-
šējo gadu, būtiski sagaidīt gada 
beigas, kad plānots noslēgt un 
ekspluatācijā pieņemt vairākus 
lielus ielu būvdarbus, kā, piemē-
ram, K. Zāles laukuma, Lielās 
ielas un Ganību ielas pārbūve. 
Vienlaikus līdzšinējie dati liecina 
par situācijas stabilizāciju pēc ie-
priekšējo gadu satricinājumiem, 
kas sākās līdz ar pandēmijas 
laiku.

 “Šī gada griezumā kopumā 
gan visā Latvijā, gan Liepājā vē-
rojama pakāpeniska būvniecības 
nozares stabilizācija. Gads iesā-
kās ar lielu piesardzību, jo būv-
niecības darbi bija kļuvuši daudz 
dārgāki un termiņi ilgāki, tomēr 
gada turpinājumā novērots, ka 
projektu daudzums saglabājies 
tuvu līdzšinējam līmenim. Bet 
joprojām jūtama energokrīzes, 
izejmateriālu piegāžu un darba-
spēka pieejamības problēmas 
ietekme uz nozari, kā arī saistībā 
ar augstajām kredītu procentu 
likmēm vairāk nogaidošs kļuvis 
privātais sektors,” atskatoties 
uz 2023. gadu, secina Liepājas 
būvvaldes vadītājs Arvīds Vitāls.

Skatoties uz akceptēto būv-
projektu statistiku, jau šobrīd var 
vērot to skaita pieaugumu, salī-
dzinot ar iepriekšējo gadu. Ne-
pilnos 11 mēnešos iesniegti un 
akceptēti 962 būvprojekti, kas 
ir par 33 vairāk nekā par visu 
2022. gadu kopumā.

Savukārt izdoto būvatļauju 
skaitā redzams neliels kritums, 
nepilnos 11 mēnešos sasniedzot 
127 projektus.

Vienlaikus ekspluatācijā pie-
ņemto būvobjektu skaits sagla-
bājas pietiekami augstā līmenī. 
Šī gada 11 mēnešos nodoti 127 
objekti, un līdz gada beigām 
gaidāmi vēl. Daļu no tiem vei-
do īpašumi ar tā saucamajām 
“vecajām” būvatļaujām – šogad 
ekspluatācijā nodoti 38 šādi īpa-
šumi. Saistībā ar to, ka būvēm, 
kurām tiek pārsniegts maksimā-
lais būvdarbu veikšanas ilgums 
un tiek piemērota paaugstināta 
nodokļa likme 3% apmērā, vēro-
jams, ka īpašnieki ir ieinteresēti 
ieilgušos būvdarbus noslēgt un 
sakārtot dokumentāciju, lai no-
vērstu paaugstinātā nodokļa pie-
mērošanu. 

Papildus apskatot Centrālās 
statistikas pārvaldes datus, būv-
niecības izmaksu līmenis Latvijā 
gada sākumā saglabājās augsts 
un salīdzinājumā ar gadu iepriekš 
bija par 17% augstāks. Pieauga 
gan būvmateriālu cenas, mašīnu 
un iekārtu uzturēšana, gan arī iz-
maksas par strādnieku darbu. >> 

2023. gadā lielākais Liepājā realizētais būvprojekts bija krasta aizsargbūves – būnas – 
izbūve pie Liepājas notekūdeņu attīrīšanas iekārtām, ko īstenoja Liepājas pašvaldība.
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>> Tomēr gada griezumā izmak-
su līmeņa pieaugums ir palēni-
nājies un šobrīd gada nogalē sa-
sniedz nepilnu 3% pieaugumu, 
salīdzinot ar gadu iepriekš.

LIELĀKIE BŪVPROJEKTI 
2023. GADĀ

2023. gadā lielākais paš-
valdības īstenotais projekts bija 
krasta aizsargbūves – būnas – 
izbūve pie Liepājas notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtām. Nākamie 
lielākie pašvaldības objekti bija 
no jauna uzbūvētā pirmssko-
las izglītības iestāde “Liedags” 
Saulrietu ielā 7 un jaunā šķeldas 
noliktava un katlu māja Slimnī-
cas ielā 2. No komercobjektiem 
izceļami divu veikalu būvnie-
cības projekti – veikala “Kurši” 
jaunbūve Parka ielā 21 un vei-
kala “Mego” jaunbūve Krūmu 
ielā 45/47. Kā trešais lielākais 
būvniecības objekts komercsek-
torā bija agrākās biroju ēkas Kūr-
mājas prospektā 22 pārbūve par 
apartamentiem.

Tāpat šogad pilsētā uzbūvē-
tas vai pārbūvētas jaunas nolik-
tavas un ražošanas ēkas (Vecā 
ostmala 10, Satiksmes iela 6, 
Brīvības iela 136 un Jelgavas 
iela 41), pārbūvētas daudzdzī-
vokļu dzīvojamās ēkas (Vites 
iela 8, Kaiju iela 12/14 un Jaunā 
iela 10). Turpinājušies arī ostas 
infrastruktūras izbūves darbi – 
pārbūvētas vairākas piestātnes 
– Nr. 51, 71 un 72, pārbūvēts At-
slēdznieku ielas piebraucamais 
ceļš. Īpašs liepājnieku prieks bija 
vērojams par vēsturisko ēku pār-
būvi – bez jau pieminētās ēkas 
Vites ielā 8 augstvērtīgs darbs 
veikts agrākās bērnudārza ēkas 
Kungu ielā 20 atjaunošanā, kas 
šobrīd tiek izmantota ēkas arhi-
tekta Paula Maksa Berči sākot-
nēji iecerētajā funkcijā – kā dzī-
vojamā māja.

Tāpat ieguldījumi veikti vai-
rākos pašvaldības objektos – 
pārbūvēta muzeja filiāles ēka 
K. Ukstiņa ielā 7/9 un izbūvēts 
lifts Vecliepājas poliklīnikā. Uzla-
bojumus piedzīvoja arī ielu infra-

struktūra – pārbūvēta Vidusceļa 
iela (posmā no Pļavu ielas līdz 
Ganību ielai), Pļavu un Miera 
iela (posmā no Riepu līdz Rāvas 
ielai) un Muitas iela (posmā no 
Uliha ielas līdz īpašumam Mat-
rožu ielā 2). Kopumā šogad jau 
īstenoti 12 pašvaldības būvniecī-
bas projekti.

“Pašreizējā būvniecības 
nozares rādītāju dinamika ļauj 
optimistiski vērtēt to attīstību 
turpmāk. Lai gan, visticamāk, sa-
glabāsies augstais cenu līmenis 
un problēmas ar darbaspēka pie-
ejamību, tomēr pašu liepājnieku 
un investoru interese par lielā-
kiem vai mazākiem būvniecības 
projektiem saglabājas augstā lī-
menī. Šobrīd Būvniecības infor-
mācijas sistēmā ir aktuālas 4358 
būvniecības lietas, kas norāda, 
ka būvniecības sektors Liepājā ir 
aktīvs,” norāda A. Vitāls.

Bet pilnvērtīgāku ieskatu par 
2023. gadā būvniecībā paveikto 
varēs padziļinātāk izvērtēt 2024. 
gada sākumā, kad būs apkopoti 
visa gada dati. z

Pašvaldības kapitālsabiedrības SIA “Liepājas enerģija” jaunā šķeldas noliktava un 
katlu māja Slimnīcas ielā 2, lai atteiktos no gāzes apkures izmantošanas slimnīcai un 
tās tuvējā rajonā.

Mazāko liepājnieku vecāku gaidītākais projekts – jaunas pirmsskolas izglītības iestādes 
“Liedags” būvniecība, nodrošinot vietu 144 audzēkņiem.

Izbaudi savu 
svētku stāstu 
Liepājā!
>>> 1. lpp.

Šī bērnu opera stāsta par 
Liepājā dzīvojošu mušu, kura 
uzzina, ka mušas vidējais dzīves 
ilgums ir vien 28 dienas. Viņa 
nepavisam nav mierā ar tik īsu 
mūžu, tādēļ izlemj darīt visu, lai 
kļūtu mūžīga. 

16. decembrī uz “Lielā dzin-
tara” skatuves ar īpašu svētku 
programmu uzstāsies pasaulsla-
venais Londonas gospeļkoris, 
kas jau vairākus gadu desmitus 
ierindojies pasaulē labāko profe-
sionālo koru sarakstā, gūstot arī 
augstus panākumus Lielbritā-
nijas talantu šovā “Britain’s Got 
Talent”.

28., 29. un 30. decembrī 
nedrīkst palaist garām Liepājas 
Simfoniskā orķestra Vecgada 
koncertus, kuros galvenā diri-
ģenta Gunta Kuzmas vadībā 
kopā ar dziedātāju Marlēnu Kei-
ni un ukraiņu vijolnieku Dmitro 
Tkačenko atskaņos gan ugunīgu 
un dzirkstošu spāņu komponistu 
mūziku, gan spāniskas melodi-
jas no franču komponistu Morisa 
Ravēla, Žorža Bizē zelta reper-
tuāra.

Decembrī “Lielajā dzintarā” 
koncertēs arī iemīļotais mūziķis 
Igo un mūziķu apvienība “Tev tu-
vumā”. Savukārt mazos klausītā-
jus īpašā jaunā gada koncertuz-
vedumā priecēs lapsiņa Tuta ar 
radošo komandu “Tutas lietas”.

ZIEMASSVĒTKU  
IESKANDINĀŠANAS 
LUSTES

Līdz ar pilsētas galvenās 
egles atklāšanu 1. decembrī 
Liepāja tradicionāli iemirdzē-
jusies krāsainās gaismiņās un 
dekoros. Ziemassvētku noskaņa 
decembrī pilsētā tiks uzburta arī 
ar dažādām aktivitātēm un līks-
mām izdarībām. Liepājas Latvie-
šu biedrības nams 17. decembrī 
aicina uz Ziemassvētku ballīti 
bērniem. Biedrības nama liela-
jā zālē piestās ceļojošais leļļu 
teātris “Maska” ar krāšņu uzve-
dumu. Iemīļoti pasaku varoņi – 
Sniegbaltīte, Sarkangalvīte un 
Sunītis – aicinās iesaistīties jaut-
rās rotaļās, bet pie lielās svētku 
egles varēs sastapt vaigā pašu 
Ziemassvētku vecīti.

Arī bez andelēšanās neiz-
tikt! 22. un 23. decembrī Rožu 
laukumā norisināsies Ziemas-
svētku amatnieku un mājražotā-
ju tirdziņš. Godā tiks celti pašu 

meistaru rokām izloloti un ar mī-
lestību pagatavoti ekoloģiski lau-
ku labumi un Latvijas amatnieku 
darinājumi no vistālākajiem Lat-
vijas novadiem. Vienuviet būs 
atrodams viss svētku galdam un 
oriģinālām dāvanām.

Liepājas Tautas mākslas un 
kultūras centrs decembrī aicina 
uz sirdssiltiem koncertiem Lie-
pājas dievnamos. Svētdien, 10. 
decembrī, pulksten 16 Liepājas 
baptistu Pāvila draudzes baznī-
cā notiks tradicionālais ziemas 
labdarības koncerts “Tuvu, tuvu, 
tepat…”. Sestdien, 23. decem-
brī, pulksten 15 Liepājas Svētā 
Jāzepa Romas katoļu katedrālē 
izskanēs koncerts “Ziemassvēt-
ku roze”. Koncertā uzstāsies Lie-
pājas Tautas mākslas un kultū-
ras centra jauktais koris “INTIS”, 
diriģente Ilze Valce, kormeistars 
Emīls Sudmalis, un vieskolektīvs 
no Francijas – Parīzes Latviešu 
jauktais koris “Latve”, diriģente 
Ināra Braže. 

2024. GADU AICINĀM 
SAGAIDĪT KOPĀ  
ROŽU LAUKUMĀ

Aicinām sagaidīt 2024. gadu 
pilsētas sirdī – Rožu laukumā. 
Ļaujoties mūsdienīgām un iz-
teikti dažādām noskaņām, pirms 
gadumijas ar enerģisku un eks-
presīvu uzstāšanos priecēs ins-
trumentālā grupa “Dagamba”, 
savukārt jau pēc jaunā gada 
iestāšanās varēsim baudīt “Sud-
den Lights”.

Apmeklētāji varēs skatīt ie-
spaidīgus priekšnesumus, pie-
nācīgi atvadoties no aizejošā un 
ar jaunām idejām un spēku sa-
gaidot jauno gadu.

Jaunā gada iestāšanās brīdi 
sagaidīsim ar iespaidīgu svēt-
ku “konfeti”, krāšņām skatuves 
gaismām un spēcīgu mūziku.

Liepājas pašvaldība kopš 
Krievijas uzsāktā kara Ukrainā 
ir atteikusies no svētku uguņo-
šanas. Aicinām liepājniekus un 
pilsētas viesus, baudot svētkus, 
domāt arī par savu un apkārtējo 
drošību un nebojāt svētkus sev 
un apkārtējiem. Uz svētku pasā-
kumu neņemiet līdzi un nešaujiet 
petardes, kā arī neizmantojiet ci-
tas sprāgstošas vai degošas ierī-
ces, kas var apdraudēt veselību 
un dzīvību. 

Visus svētku notikumus var 
atrast vienotajā pilsētas kalen-
dārā kalendars.liepaja.lv. z
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Liepājas muzejs un Hoije-
res kundzes viesu nams, no-
slēdzot mācību semestri un 
gaidot gada gaišākos svētkus, 
brīnumu gaidīšanas laiku, aici-
na skolēnus uz muzejpedago-
ģijas nodarbībām Ziemassvēt-
ku noskaņās: “Ziemassvētku 
ceļojums”, “Hoijeres laika deju 
soļi” un “Piparkūka – Ziemas-
svētku garša” Liepājas inter-
jera muzejā Kungu ielā 24 un 
“Pērļu medības zem Ziemas-
svētku egles”, “Ziemassvētku 
pasts” un “Vasaras smarža 
ziemas krūzē” Liepājas muze-
jā Kūrmājas prospektā 16/18. 

Hoijeres kundzes viesu nams 
svētku laikā piedāvā trīs nodar-
bības Ziemassvētku noskaņās. 
Nodarbības “Ziemassvētku ceļo-
jums” laikā iespējams ielūkoties 
vēsturē, kā cilvēki gatavojušies 
Ziemassvētkiem, kādas bijušas 
svētku tradīcijas 19. gs., kā arī 
veidot svētku rotājumu atbilstoši 
19. gs. beigu posma eglītes rotā-
jumu tradīcijām. 

Nodarbībā “Hoijeres laika 
deju soļi” dalībnieki būs aicināti 
izdejot 17. gs. raksturīgos sa-
dzīves deju soļus, kā arī ielū-
koties dejas vēsturē. Nodarbībā 
ieplānotās 17.  gs. dejas katrā 
sanākšanā tika dejotas Eiropā 
un Kurzemes hercogistē. Deju 
popularitāte skaidrojama ar to 

demokrātiskumu un vienkārša-
jiem deju soļiem, kas piemēroti 
katram vecumam. 

Savukārt nodarbība “Pipar-
kūka – Ziemassvētku garša” 
mudinās skolēnus iepazīt pipar-
kūku rašanās vēsturi, ar to cep-
šanu saistītās tradīcijas ne tikai 
Latvijā, bet arī citur pasaulē, kā 
arī nodarbības laikā katrs varēs 
pagatavot savu piparkūku. 

Turpretī Liepājas muzeja no-
darbībā “Ziemassvētku pasts” 
skolēni varēs izzināt, kā radusies 
apsveikumu sūtīšanas tradīcija, 
ielūkojoties Liepājas muzeja 
krājumā, uzzināt, kādas kartītes 
sūtījuši un saņēmuši liepājnieki 
100 gadu laika posmā, kā arī gūt 
iedvesmu savas Ziemassvētku 
kartītes izgatavošanai. 

Nodarbībā “Pērļu medības 
zem Ziemassvētku egles” skolē-
ni varēs pārbaudīt savas zināša-
nas par Liepājas vēsturi, māks-
las un kultūras norisēm radoši 
izzinošas spēles veidā un tvert 
Ziemassvētku sajūtas pie krāšņi 
rotātās svētku egles. 

Sasildoties pie kūpošas 
krūzes ar smaržīgu zāļu tēju, 
nodarbībā “Vasaras smarža zie-
mas krūzē”, skolēni ekspozīcijā 
“Dienvidkurzemes ļaudis, dzīve 
un darbs” varēs iepazīties ar 
Latvijas dabā vāktām tējām, kā 
arī ziemas saulgriežu noskaņā 

Liepājas muzejs un Hoijeres nams aicina uz 
muzejpedagoģijas nodarbībām Ziemassvētku noskaņās

izzināt latviešu tautas tradīcijas 
gan par cimdu valkāšanu un 
dāvināšanu, gan atklāt ziemas 
saulgriežu svinēšanas priekus.

Nodarbību saturs ir saistošs 
dažādu vecumposmu skolē-
niem. Plānotais nodarbību il-

Papildu uzziņai par muzejpedagoģijas piedāvājumu Liepājas 
muzejā skatīt: https://www.liepajasmuzejs.lv/lv/muzejpedogogija.

gums – no 40 līdz 60 minūtēm. 
Plašāka informācija un pieteik-
šanās nodarbībām, zvanot pa 

tālruni +371 29605223, +371 
63422604 vai rakstot elektroniski 
inga.ziverte@liepaja.lv. z

Lai stiprinātu Liepājas un 
apkārtējo novadu kultūras 
mantojumu un popularizētu 
Kurzemes pusē ikdienā lietotos 
īpašos vārdus, izdots Liepājas 
pilsētas 2024. gada kalendārs, 
kas no otrdienas, 28. novembra, 
nopērkams Liepājas reģiona tū-
risma informācijas birojā Rožu 
laukumā 5/6.

Saistībā ar Liepājas iegūto 
“Eiropas kultūras galvaspilsētas 
2027” titulu un, lai popularizētu 
reģiona specifisko vārdu krājumu, 
nākamā gada pilsētas kalendārs 
veltīts raksturīgiem Kurzemes 
puses vārdiem un vārdu savieno-
jumiem, piemēram, knausis, kriz-
dole, smīlāt, kuiti, plestiķis, ķocis, 
naģe, grāpis, strimala u.c.

Viens no “Eiropas kultūras gal-
vaspilsētas 2027” mērķiem ir sa-
glabāt  identitāti, piederības sajūtu 
un lepnumu par savām saknēm, 
kā arī stiprināt vietējo kultūras 
mantojumu, tādēļ 2024. gada ka-
lendārs tapa ar mērķi popularizēt 
mūsu pusē ikdienā lietojamos īpa-
šos vārdus. 

Katrs kalendārā atrodamais 

vārds attēlots īpašā dizaina zī-
mējumā un papildināts ar vārda 
skaidrojumu.

Liepājas 2024. gada kalendā-
rā redzami 12 Liepājai un tās ap-
kārtnei raksturīgi vārdi. Kalendāra  
koncepciju veidoja un to izdeva 
Liepājas Centrālā administrācija, 
dizaina autori dizaina birojs “H2E”.

Jauno pilsētas kalendāru va-

rēs iegādāties Liepājas reģiona 
tūrisma informācijas birojā Rožu 
laukumā 5/6, Liepājā. Pieeja-
mi divu izmēru sienas kalendāri 
(297x210 mm liels (salocītā vei-
dā) trīsdaļīgais kalendārs ar lodzi-
ņu un 420x594 mm), kuru cena ir 
13 un 15 eiro, kā arī galda kalen-
dārs (205x148 mm), kura cena ir 
5 eiro. z

Izdots jaunais 2024. gada Liepājas pilsētas kalendārs 
ar Kurzemes puses īpašajiem vārdiem

Liepājas muzeja publicitātes foto
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Viens no Liepājas ekono-
miskās izaugsmes priekš-
noteikumiem ir rūpnieciskās 
ražošanas un transporta infra-
struktūras sinerģija, ko vieno-
tā pārvaldībā, ar nemainīgiem 
darbības nosacījumiem veido 
Liepājas speciālā ekonomiskā 
zona (turpmāk Liepājas SEZ), 
veicinot uzņēmējdarbību un 
jaunu, labi apmaksātu darba 
vietu veidošanos. Apliecinā-
jums tam ir stabila apstrādes 
rūpniecības uzņēmumu un os-
tas darbība. 

Apstrādes rūpniecības uzņē-
mumi Liepājā šā gada deviņos 
mēnešos saražojuši produkciju 
379,6 milj. eiro apmērā, kas ir 
4,7% no Latvijas kopapjoma, un 
tas ir vairāk nekā citās Latvijas 
valstspilsētās un pašvaldībās, 
neskaitot Rīgu.

Svarīgs nosacījums rūpnie-
cības attīstībai ir nepārtraukta 
infrastruktūras attīstība, palie-
linot pilsētas pieejamību un ie-
kļaujoties starptautiskajās preču 
loģistikas plūsmās. Nodrošinot 
regulāru tiešo prāmja satiksmi ar 

Travemindi Vācijā sešas reizes 
nedēļā, Liepāja arī kļuvusi par 
vārtiem uz Centrāleiropu un ir 
netiešs Vācijas autobāņa turpi-
nājums un saslēgums. 

Liepājas ostā turpina pieaugt 
RO-RO kravu apgrozījums, kas 
saistīts ar LSEZ SIA “Terrabalt” 
īstenotajiem attīstības projek-
tiem un jauna autoceļa pievada 
izbūvi, ko Liepājas SEZ pārvalde 
pabeidza 2020. gadā. Tas bija 
nopietns solis, lai prāmja ope-
rators “Stena Line” nodrošinātu 
regulārus prāmja reisus sešas 
reizes nedēļā ar Tavemindi Vā-
cijā. Liepājas SEZ pārvaldnieks 
Uldis Hmieļevskis uzsver, ka 
katru gadu prāmju līnija pārvadā 
preces 4 miljardu eiro apmērā. 
“Varam iedomāties, cik nozīmī-
ga šī līnija ir Latvijas ražotājiem, 
Latvijas ekonomikai kopumā.”

Šobrīd nepieciešams jauns 
impulss tālākai attīstībai – ostas 
46. piestātnes rekonstrukcija. 
Pieaugot pieprasījumam un ap-
kalpoto kravu apjomiem, Liepā-
jas SEZ pārvalde šobrīd ir jaunu 
izaicinājumu priekšā. Domājot 
par jaunu maršrutu ieviešanu, 

Lai palielinātu Liepājas 
ekonomisko konkurētspēju, 
jāattīsta prāmju satiksme

Prāmja līnijā Liepāja–Traveminde 
(Vācija) katru gadu pārvadā preces 

4 miljardu eiro apmērā.

prāmju terminālā nepieciešami 
ostas 46. piestātnes modernizē-
šanas darbi, kas ļautu apkalpot 
gan vairāk kravu, gan uzņemt 
lielākus prāmjus, lai savienotu 
Liepāju ar tiešiem maršrutiem 
citās valstīs. Tostarp ar Skandi-
nāviju, kas nodrošina nozīmīgu 
daļu investīciju, attīstot apstrā-
des rūpniecības nozari Liepājā.

Arī finanšu ministrs Arvils 
Ašeradens, apmeklējot Liepāju, 
apskatīja gan ostas terminālus, 
gan industriālās teritorijas. Jauni 
transporta saslēgumi un ieguldī-
jumi prāmja piestātnes rekons-
trukcijā bija tikai neliela daļa no 
jautājumiem, ko ministrs pārru-
nāja ar pilsētas un Liepājas SEZ 
vadību. Reizē tika uzsvērts, ka 

prāmju termināla attīstība vien-
līdz aktuāla gan ekonomikas, 
gan nacionālās drošības seg-
mentam. 

Finanšu ministrs Arvils Ašer
adens atzina, ka valdības ļoti 
augsta prioritāte ir eksportspējī-
gas industrijas, kādas atrodas arī 
Liepājā. “Tām ir vajadzīgi kanāli, 
pa kuriem savas preces nogādāt 
citās valstīs. Galvenais ekspor-
ta tirgus ir Eiropa. Liepājas osta 
strādā ļoti labi, un skaidrs, ka 
mūsu pienākums ir meklēt risinā-
jumu, kā nodrošināt transporta in-
frastruktūru. Šodien pārrunājām, 
skatīsimies ar Satiksmes ministri-
ju, kā to var atrisināt.” 

Liepājas SEZ ir vienota Lie-
pājas ekonomikas ekosistēma, 
kas vērsta uz stabilu ostas darbī-
bu un eksportspējīgu apstrādes 
rūpnīcu attīstību un izveidi, vien-
laikus nodrošinot vidējo algu, 
kas ir augstāka nekā vidēji valstī. 
Kā liecina 2023. gada 1. pusga-
da apkopotie dati, Liepājas SEZ 
kapitālsabiedrībās vidējā alga ir 
1585,04 EUR (vidējā alga Latvijā 
– 1462,00 EUR, Centrālās statis-
tikas pārvaldes dati). z

>>> 1. lpp.  
Ekonomikā nevaru izcelt tikai 

vienu rādītāju, bet kā otra lielā-
kā ražojošā pilsēta Latvijā (tūlīt 
aiz galvaspilsētas) pēdējo piecu 
gadu laikā esam sasnieguši ie-
vērojamu kāpumu. Kopš 2017. 
gada Liepājā uzbūvētas 20 jau-
nas ražotnes, un vēl četras šo-
brīd ir tapšanas procesā. 

Ja runājam par kultūru un 
tās nozīmīgākajiem brīžiem, tad 

vēl šodien ir pacilājoši atcerēties 
šī gada jūliju, kad galvaspilsētu 
Dziesmu un deju svētkos pie-
skandināja 890 liepājnieki no 35 
kolektīviem – dejotāji, dziedātāji, 
pūtēji, folkloristi, amatierteātru 
aktieri, rokdarbnieki. Bet esmu 
pavisam drošs, ka viņiem līdzi 
juta un līdzi svinēja vēl vairāki 
desmiti tūkstošu liepājnieku.

Sportā mūs šogad no sirds 
iedvesmoja un saliedēja mūsu 

izlases hokejisti, starp kuriem ir 
arī četri liepājnieki. Leģendārā 
uzvara pār amerikāņiem Latvi-
jai atnesa bronzu. Tas ir nebijis 
sasniegums mūsu valsts vēs-
turē. Vēl vērtīgāks ieguvums 
par pašām godalgām bija tā 
patriotisma liesma, ko mūsu 
nacionālās izlases varoņi tik 
spoži iekvēlināja, pirmoreiz 
pasaules hokeja čempionātā 
izcīnot medaļas.

Arī jaunajā gadā Liepājai ir 
lieli plāni, un mēs pašvaldībā ap-
ņemamies darīt visu, kas mūsu 
spēkos, lai dzīve liepājniekiem 
turpinātu iet uz augšu. Nākamais 
gads iezīmē zemo starta līniju 
pirms Liepājas 400. dzimšanas 
dienas, un es no sirds vēlos, lai 
šie būtu mūsu visu kopīgi svētki. 
Līdzīgi kā mēs katrs uzpošam 
savas mājas pirms gaidāmām 
svinībām, aicinu visiem kopā uz-

post savu pilsētu pirms apaļās 
dzimšanas dienas – parūpēties 
katram par savu sētu, padot roku 
kaimiņam, kur nepieciešams, 
līdzdarboties pilsētas pasāku-
mos un citādi kļūt par vēl aktīvā-
kiem savas pilsētas veidotājiem. 
Jo kopā mēs esam spēks! Mēs 
esam Liepāja!

Lai sirdīs ielīst Ziemassvētku 
miers! Lai laimīgs, pārticis un dar-
ba prieka pilns jaunais gads! z

Uz gadu mijas sliekšņa

LSEZ SIA “Lesjofor springs LV” par savām mājām jau 
20 gadus sauc Liepāju un bija viens no pirmajiem nom-
niekiem Liepājas Biznesa centrā. 
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Lai pilsētā augošie koki 
vasarās veselīgi kuplotu, bet 
vienlaikus – lai tie netraucē-
tu virszemes un apakšzemes 
komunikāciju ekspluatācijā, 
neapdraudētu cilvēkus, trans-
portu, ēkas,  Komunālā pārval-
de nodrošina plašu un daudz-
veidīgu zaļās rotas kopšanas 
darbu apjomu.

Šajā gadā, līdz 1. novem-
brim, pilsētā ir sakopti 1412 koki, 
savukārt atvases apzāģētas 
1434 kokiem, bet nozāģēti 145 
vēja aizlauzti, bojāti, slimi vai 
bīstami koki un izfrēzēti 9 celmi. 
No jauna iestādīti 22 koki.

Darba koku aprūpē gadu no 
gada kļūst aizvien vairāk. Viens 
no iemesliem –  koku novecoša-
nās, līdz ar to nepieciešama to 
biežāka kopšana, sevišķi Veclie-
pājā un Jaunliepājā, kur ir daudz 
vēsturisku stādījumu. 

Koki un krūmi, kas aug pil-
sētas teritorijā, dažādu apstāk-
ļu ietekmē arī biežāk slimo, tos 
pārņem trupe vai puve, tāpēc pie 
stiprāka vēja pēkšņi var nolūzt 
vai kļūt netiešs cēlonis citiem ne-
patīkamiem atgadījumiem. Lai 
tas nenotiktu, Komunālā pārval-
de kokaugu stādījumus uzrauga 
un seko to veselībai.

Koku vainagu kopšana ir 
viens no regulāri veicamajiem 
darbiem. Tas nozīmē, ka arbo-
ristiem regulāri jāizzāģē atseviš-
ķi traucējošie zari, kas aizsedz 
ceļa zīmes, sitas logos vai bojā 
ēku fasādes. Kopšanas laikā no-
tiek koku vainagu pacelšana vai 
piegriešana, lai lapotnes saņem-
tu vairāk saules gaismas.

Šogad šādi esam sakopuši 
vainagus visām Liepu ielā augo-
šajām 154 Krimas un parastajām 
liepām. Arī Dzintaru ielā augo-
šajiem kokiem ir veikta vainagu 
kopšana. Jūrmalas parkā, jau-
najā daļā pie pieminekļa, pacelti 
vainagi 227 liepām, Parka ielā 
– 234 liepām, jo jauno koku zari 
sāka traucēt satiksmei. Lāčplēša 
ielā 38 kokiem ir sakopti vainagi, 
izzāģējot traucējošos un nokaltu-
šos zarus.

SAUDZĪGI,  
PĒC JAUNĀKAJĀM  
ATZIŅĀM 

Šogad vēsturiskajos stādīju-
mos ielu malās plaši izmantojām 
vainagu formēšanu jeb veidoša-
nu iespējami tuvu to dabiskai for-
mai – speciālistu vidū tā ir atzīta 
par vēl vienu saudzīgu un derīgu 
vainagu kopšanas metodi.

Agrākos laikos nereti notika 
pilsētas koku galotņošana jeb 
saīsināšana vai pat pilnīga vai-
nagu apzāģēšana, atstājot lielo 
zaru stumbeņus. Šāda rīcība 
šodien vairs nav vēlama/pieņe-

Kopjam no galotnēm līdz atvasēm un saknēm 

Ne visur koki dara labu. Apšu ielas posmā no K. Ukstiņa līdz E. Veidenbauma ielai 
strauji augošu jauno apšu saknes ir izcilājušas ietvju segumu. Uzņēmuma “Labie koki” 
speciālisti pēc Komunālās pārvaldes pasūtījuma veica ielas posma apsekošanu, lai 
sagatavotu ieteikumus, kā šo problēmu labāk risināt. Aigara Štāla foto

mama un tiek uzskatīta par ne-
profesionālu. 

Vainagu veidošana, ievērojot 
jaunākās zināšanas par kokaugu 
fizioloģiju, ir ieteicama tāpēc, ka 
augiem ir mazāk stresa, ja noņem 
tikai nelielu daļu no lapotnes zaru 
pieauguma. Tas finansiāli iznāk 
dārgāk un arī paņem vairāk laika, 
taču ir vajadzīgs kompromiss, lai 
koki netraucētu, nebojātu infra-
struktūru, taču tos saglabātu un 
nodrošinātu tiem labsajūtu.

Šādu saudzīgu koku vai-
nagu veidošanu šogad veicām 
1905.  gada ielā (142 liepām), 
Ezera (110 liepām), Tirgus (78), 
Jelgavas (55), Pasta (14), Friča 
Brīvzemnieka (11), kā arī Kriš-
jāņa Valdemāra un Andreja Pum-
pura ielā.

Līdz šā gada beigām esam 
plānojuši vainagu formēšanu 
veikt arī Raiņa (133 liepām) un 
Vītolu ielā (68 liepām).

Turpmāk, ņemot vērā pie-
ejamos līdzekļus un cilvēku re-
sursus, šos kokus kopsim līdzīgi 
kā dzīvžogus, vainagus regulāri 
cērpot vasarā. 

Ielās un citās zaļajās terito-
rijās augošo koku kopšana ik 
gadus notiek no oktobra vidus 
līdz 15. aprīlim, kad saskaņā ar 
noteikumiem par koku ciršanu 
ārpus meža sākas putnu ligzdo-
šanas un saudzēšanas laiks, kas 
turpinās līdz 30. jūnijam.

Darbu tiešie veicēji mūsu pil-
sētā ir SIA “Tranzīts L” arboristi, 
kuriem ir nepieciešamās zināša-

nas, sertifikāti, pieredze un pie-
ejama atbilstošā tehnika.

Pilsētas zaļās rotas uztu-
rēšanas darbos ietilpst arī vēja 
izgāzto, no vecuma, slimībām 
un kaitēkļu bojājumiem skarto, 
lūzušo vai citādi bīstami kļuvušo 
vai traucējošo koku nozāģēšana. 
Kā jau minēts, līdz 1. novembrim 
esam nozāģējuši 145 šādus ko-
kus. 

Jūrmalas parkā šogad nozā-
ģēti 34, Raiņa parkā – 10 koki. 
Abos parkos izzāģēti gan vējos 
izgāzti, gan nokaltušie koki. 

Zemgales ielā ir nozāģētas 
14 nokaltušās papeles. Vaiņo-
des ielā, posmā starp Ganību un 
Ventas ielu, nozāģēti grāvī au-

goši septiņi vītoli, kuriem regulāri 
lūza zari un apdraudēja īpašu-
mus un satiksmi. Atsevišķi koki 
nozāģēti daudzviet citur pilsētā.

Ja konstatējam, ka koks ir 
nokaltis, kļuvis bīstams un draud 
izgāzties, apdraudot cilvēku un 
īpašumu drošību, Komunālā pār-
valde par to informē apstādījumu 
uzraudzības komisiju (AUK) – 
vai nu pirms nozāģēšanas, vai 
tad, kad bīstamība ir novērsta. 
Atļaujas saņemšanai vajag laiku, 
bet citreiz gaidīt nevar un cilvēku 
drošības dēļ koks, kas aug pil-
sētai piederošajās teritorijās, ātri 
jānozāģē.

Par nozāģētajiem kokiem 
tiek sastādīts akts, kurā norā-

dīts iegūtais koksnes daudzums. 
Malkai izmantojamo koksni dar-
bu veicēji nogādā pašvaldības 
aģentūrai “Nodarbinātības pro-
jekti” savu telpu apkurei, savu-
kārt nederīgā daļa nonāk atkri-
tumu izgāztuvē, pirms tam zarus 
pārvēršot šķeldā, lai samazinātu 
nodošanas izmaksas.

Vienlaikus ar koku zāģēšanu 
Komunālā pārvalde plāno celmu 
frēzēšanu, jo celmi traucē zālie-
nu vai ietvju kopšanu, bojā pilsēt-
vides izskatu. Šajā gadā celmu 
frēzēšana nav veikusies, jo tie 
jālikvidē piekļūšanai sarežģītās 
vietās; bieži celmos ir ieaugušas 
metāla daļas, ietvju/ceļu betona 
apmales un līdz ar to frēze lūst. 

JAUNI STĀDĪJUMI  
NĀK AR PĀRBŪVI  
UN LABIEKĀRTOŠANU

Katru gadu līdz ar dažādu 
pilsētvides projektu īstenošanu 
paplašinās jaunu koku un krūmu 
stādījumi – arī tādēļ palielinās 
kopšanas darbu apjoms. 

Šogad Komunālās pārval-
des apsaimniekošanā ir nodoti 
atjaunoti noasfaltēti ielu posmi 
– Vidusceļa ielā un Muitas ielā. 
Vidusceļa ielā atbilstoši projek-
tam ir iestādīti 13 Zviedrijas pīlā-
dži, Muitas ielā – deviņas krasta 
kļavas.

Līdz šā gada beigām eks-
pluatācijā paredzēts nodot pār-
būvēto Kārļa Zāles laukumu un 
Lielās ielas posmu, tāpēc no jau-
na iestādīto kokaugu skaits, kas 
vēl nonāks pārvaldes apsaim-
niekošanā, būs zināms tikai pēc 
visu dokumentu saņemšanas.

Ik gadus kokaugu kopšanai 
Komunālā pārvalde izlieto aptu-
veni 75 000 eiro plus 10 000 eiro 
jauno kociņu laistīšanai. Šādas 
summas būs iztērētas arī šogad. 
Koku un krūmu kopšanai finan-
sējums ir plānots atbilstoši iepir-
kumam – uz četriem gadiem, no 
2021. līdz 2024. gadam. z

KOKU STĀDĪJUMU APSAIMNIEKOŠANA LIEPĀJĀ*

*2023. gada dati tiks apkopoti pēc 31. decembra. 
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Šī gada 3. ceturksnī Lat-
vijas viesu skaits Liepājas 
naktsmītnēs pieaudzis par 
11,5%, liecina Centrālās statis-
tikas pārvaldes apkopotie dati. 
Kopumā Liepājas naktsmītnēs 
apkalpoti 43  220 pilsētas vie-
si, kas ir par 0,3% vairāk nekā 
pērn šajā pašā periodā un par 
16,9% vairāk nekā 2019. gada 
3. ceturksnī.

Kopumā šī gada 3. ceturksnī 
Liepājas naktsmītnēs pilsētas viesi 
pavadījuši 77 101 nakti. Vidējais 
uzturēšanās ilgums – 1,78 naktis. 
Liepājas naktsmītņu vidējais gul-
tasvietu noslogojums šī gada 3. 
ceturksnī bija 46,3%, savukārt vie-
su numuru noslogojums – 50,9%. 
Augstākais naktsmītņu noslogo-
jums bijis jūlijā, kad aizpildīti bija 
63% numuru un 64,1% gultasvietu.

Latvijas tūristu skaits Liepā-
jas naktsmītnēs pieaudzis par 

11,5%, bet pavadīto nakšu skaits 
par 9,6%, savukārt vietējo tūristu 
uzturēšanās šī gada 3. ceturksnī 
bijis vidēji 1,73 naktis. Ārvalstu tū-
ristu uzturēšanās ilgums Liepājas 
naktsmītnēs šī gada 3. ceturksnī 
bijis vidēji 1,86 naktis.

Jūlijā Latvijas nakšņotāju 
skaits pieaudzis par 29%, savu-
kārt augustā tas saglabājies gan-
drīz nemainīgs, bet septembrī 
vērojams neliels samazinājums.

Šī gada trešajā ceturksnī 
Liepājā nakšņojuši viesi no 75 
ārvalstīm. Lietuvieši nemainīgi 
bijuši biežākie viesi Liepājā (8754 
nakšņotāji no Lietuvas, 49,2% no 
visiem ārvalstu viesiem). Jūlijā, 
augustā un septembrī Liepājā 
viesojušies un nakšņojuši arī tū-
risti no Vācijas (2460 nakšņotāji), 
Igaunijas (1108), Somijas (600), 
Polijas (492), Dānijas (491), Liel-
britānijas (394) un citām valstīm.

Par 11,5% pieaudzis Latvijas 
viesu skaits Liepājas naktsmītnēs

Savukārt Liepājas reģiona tū-
risma informācijas birojā šī gada 
3. ceturksnī apkalpoti 8455 ap-

meklētāji, no tiem 17% liepājnie-
ku, 24% Latvijas ceļotāju un 59% 
ārvalstu viesu. Vasarā visbiežāk 

tūrisma informācijas birojā iegrie-
zušies viesi no Lietuvas, Vācijas, 
Polijas un Francijas. z

Cilvēki bez pajumtes aukstajā laikā 
var vērsties pēc palīdzības Nakts patversmē

Sākoties aukstākam laikam, 
Sociālā dienesta Nakts pat-
versmē sācis pieaugt apmek-
lētāju skaits. Lai gan patvers-
mes augšējos stāvos ziemas 
aukstākajās dienās iespējams 
uzņemt līdz 117 klientiem, 
šobrīd pakalpojumu saņem 
vairāk nekā 60 bez pajumtes 
palikušo Liepājas iedzīvotāju. 
Uzturēšanās Nakts patversmē 
no 1. oktobra līdz 30. aprīlim  ir 
no pulksten 18.00 līdz pulksten 
10.00 no rīta. 

Cilvēki bez noteiktas dzīves 
vietas, kuriem aukstajās naktīs 
nav kur palikt, var saņemt Nakts 
patversmes pakalpojumu Flotes 
ielā 7. Salīdzinot ar iepriekšējo 
gadu, klientu skaits patversmē 
pieaug. Liela daļa patversmes 
apmeklētāju ir cilvēki, kuri vairs 
nespēj samaksāt par savu dzīves 
vietu – īrēto dzīvokli – un tā re-
zultātā izlikti uz ielas. Šeit ierodas 
arī cilvēki, kuriem ir ilgstoši parādi 
par īrētiem vai pašvaldības dzī-
vokļiem, zaudēti tuvinieki, ar ku-
riem bijušas juridiski nesakārto-
tas attiecības, tostarp daudziem 
nozaudēti dokumenti utt. 

Lai nāktu pretim apmeklētā-
jiem, patversmes vadība, iestā-
joties aukstākam laikam, izdevusi 
rīkojumu par atļauju uzturēties 
Nakts patversmē atsevišķos ga-
dījumos arī dienas laikā – lai ne-
pasliktinātu cilvēku veselības 
stāvokli un izvairītos no ilgsto-
šas uzturēšanās ārpus iestādes 

telpām, ja ir slikti laika apstākļi, 
proti, dienas gaitā ilglaicīgi līst 
lietus, ārā ir auksts un mitrs, val-
da stiprs, brāzmains vējš. 

Patversmes augšējos stāvos 
apmeklētāji nevar būt alkohola 
reibumā, bet pirmajā stāvā nakti 
var pārlaist cilvēki nelielā alkoho-
la reibumā. Cilvēki, kuri ir stiprā 
alkohola reibumā, tiek nogādā-
ti pilsētas atskurbtuvē. Pirmajā 
stāvā ir iespēja izgulēt reibumu, 
nomazgāties un savest sevi kār-
tībā. Nakts patversmes iekšējās 
kārtības noteikumi nosaka, ka 
šeit nevar lietot alkoholu vai citas 
apreibinošas vielas, nevar smē-
ķēt neatļautās vietās. Ir jāievēro 
ugunsdrošības un higiēnas notei-
kumu prasības.

Patversmes pakalpojumu iz-
manto gados arvien jaunāki cil-
vēki – īpaši vīrieši vecumā no 30 
līdz 50 gadiem, kuriem vajadzētu 
strādāt algotu darbu. Daudziem 
noteikta invaliditāte un ir soci-
ālā nodrošinājuma pabalsts, citi 
strādā gadījuma darbus, bet liela 
daļa nevēlas slēgt līgumus ar dar-
ba devējiem, jo ir parādsaistības. 
Sievietes ir vairāk pirmspensijas 
vecumā. Daudziem ir garīga rak-
stura traucējumi, dažādas atkarī-
bas – tāpēc Nakts patversmei ir 
cieša sadarbība ar Liepājas Paš-
valdības policiju,  Valsts policiju, 
Neatliekamās medicīniskās palī-
dzības dienestu, Piejūras slimnī-
cu, Liepājas Reģionālo slimnīcu, 
Liepājas bāriņtiesu, Valsts probā-

cijas dienestu, ģimenes ārstiem 
u.c. Paši cilvēki arvien biežāk no-
vērtē, ka var dzīvot skaidrā prā-
tā, uzturoties Nakts patversmē, 
tāpēc daļa sadarbojas ar blakus 
esošā Atkarību profilakses centra 
speciālistiem. Divas reizes mēne-
sī patversmes cilvēkiem ir iespēja 
tikties ar mācītāju, runāt par garī-
gām lietām un dalīties savos dzī-
ves stāstos. 

“Daudzi mūsu apmeklētāji 
atzinīgi vērtē to, ka patversmē ir 
noteikumi, kas palīdz sākt plānot 
ikdienu, censties uzlabot situāciju 
un uzņemties atbildību par savu 
dzīvi,” stāsta patversmes vadī-
tāja Ilona Šlisere. Nakts patvers-
mes darbinieki motivē, iedrošina 
cilvēkus rīkoties, apgūt dažādas 
sociālās prasmes, palīdz grūtībās 
nonākušajiem rast risinājumu, ai-
cinot arī pašus līdzdarboties savu 
jautājumu risināšanā.  Daudzi 
ilgus gadus nav bijuši pie ģime-
nes ārsta, un šobrīd Nacionālais 
veselības dienests (NVD) aicinā-
jis iedzīvotājus, kuri pēdējo trīs 
gadu laikā nav vērsušies pie sava 
ģimenes ārsta, veikt bezmaksas 
profilaktisko veselības apskati, 
kam valsts piešķīrusi papildu fi-
nansējumu. Ir arī tādi, kuri uzska-
ta, ka ar viņu veselību viss ir kārtī-
bā, bet Nakts patversmes vadītāja 
uzsver: “Mēs esam atbildīgi arī 
par tiem, kuri ārstus apmeklējuši, 
iesnieguši vajadzīgās izziņas un 
neapdraud citu veselību. Tāpēc 
aicinām klientus apmeklēt plaušu 

rentgena kabinetu un ģimenes 
ārstu, jo svarīgi rūpēties par visu 
cilvēku veselību. Lielai daļai ir no-
vājināta imūnsistēma, un tāpēc 
slimības var ātri izplatīties.”

“Ikdienā mācāmies pieklājību, 
cilvēki satiekoties sasveicinās, ie-
saistās savu istabiņu sakārtoša-
nā, palīdz uzkopt telpas, iesaistās 
patversmes vides labiekārtošanā, 
ir izlīdzinājuši zemi, izveidojuši 
puķu dobi, izrakuši vecu koka 
sakni – mūsu apmeklētāji novērtē 
un priecājas par šīm izmaiņām,” 
stāsta patversmes vadītāja. 

Nakts patversmes pakalpo-
jumu var saņemt personas bez 
noteiktas dzīvesvietas, kuru pē-
dējā deklarētā dzīvesvieta ir Lie-
pājā, vai krīzes situācijā nonāku-
šie, kuru ienākumi nepārsniedz 
trīskāršu valstī noteiktā sociālā 
nodrošinājuma pabalsta apmē-
ru mēnesī. Cilvēkiem pieejama 
guļamvieta, duša, dezinfekcijas 
pasākumi, vakariņas un brokastis 
(izņemot 1. stāvu), sociālo darbi-
nieku konsultācijas, pirmā medi-
cīniskā palīdzība nepieciešamī-
bas gadījumos. 

Lai izmantotu Nakts patvers-
mes pakalpojumu, jāvēršas Flo-
tes ielā 7 (ieeja no sētas puses), 
uzrādot personu apliecinošu do-
kumentu (vēlams, darba dienās 
laikā no plkst. 10.00 līdz 12.00 
vai no plkst. 14.00 līdz 16.00). 
Visu diennakti iespējams zvanīt 
Nakts patversmes dežurantam, 
tālrunis 63488108. z 
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2023. gads ir Latvijas valsts 
105. jubilejas gads – Liepājas 
teātrim tas savukārt nozīmēja, 
ka no desmit jauniestudēju-
miem septiņi ir latviešu autoru 
radīti. 

Viens no šī gada spēcīgā-
kajiem iestudējumiem – Rasas 
Bugavičutes-Pēces “Dziesmu 
svētki” Matīsa Budovska režijā 
–  tapa jau pašā gada sākumā 
un joprojām tiek spēlēts pilnībā 
izpārdotā zālē. Lai arī šajā izrā-
dē tiek runāts par Dziesmu svēt-
kiem, jautājums beigu beigās ir 
par mums pašiem. “Pēdējo trīs 
gadu laikā, pandēmijas laikā, it 
sevišķi interneta vidē, ārkārtīgi 
izjutu naidu, agresiju un katego-
risku domāšanu. Mani ļoti biedē 
brīdis, kad kategoriski kļūstam 
arī savstarpējās attiecībās. Šajā 
izrādē mēs visi tiekam “ieslēgti” 
telpā, mums ir vienam ar otru jā-
komunicē un jātiek pie iznākuma. 
Spēja sarunāties būs aktuāla kā 
pirms, tā arī pēc svētkiem,” topot 
izrādei, stāstīja M. Budovskis. 

Izrāde saņēmusi 4 “Spēlma-
ņu nakts” nominācijas, arī “Gada 
mazās formas izrāde”, un nupat 
to novērtējuši gandrīz 40 eksper-
ti Latvijas teātru izrāžu skatē un 
Baltijas Drāmas forumā. 

Tikpat nomināciju saņēmu-
si arī Elmāra Seņkova triloģijas 
noslēdzošā daļa “Grieķi”, kuras 
dramaturģisko struktūru Justīne 
Kļava un radošā komanda vei-
dojusi, par pamatu ņemot grieķu 
mītus. Aktieri tos izspēlē mu-
zikāli un kustībā, iesaistot gan 
ķermeni, gan balsi. Teātra kritiķe 
Vēsma Lēvalde uzsver aktieriem 
augsti pacelto profesionālā līme-
ņa latiņu.

Vasarā Valmieras teātra fes-
tivāla laikā Dmitrija Petrenko re-
žijā tapa nozīmīgs iestudējums – 
Nila Saksa Konstantinova darbs 
“Vairs nevienu”, kas skar būtisku 
tēmu – pusaudžu pašnāvības. 
Šobrīd izrāde iekļauta repertuārā 
un ar paša autora iesaistīšanos 
tiek spēlēta skolās, lai sasniegtu 
pēc iespējas lielāku mērķaudito-
riju.

Liepājas teātra 117. sezo-
na iesākās ar režisores Ingas 
Krasovskas debiju dramatiskās 
izrādes veidošanā – Daces Ruk-
šānes romāns “Krieva āda” savā 
izdošanas gadā kļuva par lasītā-
ko romānu Latvijā, savukārt uz 
izrādi “Svešā āda” biļetes pazūd 
dažas dienas pēc ievietošanas 
tirdzniecībā, līdz ar to šobrīd, ja 
ir vēlēšanās apmeklēt izrādi, jā-
meklē februāra datumi. Autore 
pēc viesošanās pirmizrādē plat-
formā “X” rakstījusi: “Trīs reizes 
apraudājos, smējos un aizturēju 

Latviešu dramaturģijas dominance, profesionālais 
novērtējums, koncertu tradīciju turpināšana – 
Liepājas teātra iestudējumi 2023. gada šķērsgriezumā

elpu. Izrāde tiešām ir ļoti laba.”
Rudenī skatuves gaitas izrā-

dē “Patakoļako un teātra visums” 
uzsāka arī puteklīte Patakoļa-
ko, kurai iedvesmu dramaturģe 
Rasa Bugavičute-Pēce un re-

žisors Mārtiņš Kalita guva vēl 
pandēmijas laikā, domājot, kā 
iepriecināt mazos skatītājus. Ra-
dies mini seriāls, kura 8 sērijas 
joprojām bez maksas pieejamas 
platformā “Youtube”. Šobrīd pu-

teklīte ir paaugusies un kopā ar 
saviem draugiem – Melno bildi, 
Skrūviņu un citiem – virpuļo pa 
teātra skatuvi, iekuļoties dažā-
dos piedzīvojumos. Tieši šajā 
izrādē sastopams arī jautrais 
Mariači trio. Viņi ir tā sadziedā-
jušies, ka izpelnījušies iespēju 
bērnus un pieaugušos priecēt arī 
Ziemassvētku laikā – visi aicinā-
ti 22. decembrī Liepājas teātra 
mazajā zālē koncertzālē “Lielais 
dzintars” doties muzikālajā svēt-
ku ceļojumā visai ģimenei “Ma-
riači Ziemassvētki”. Tam mūziku, 
tāpat kā izrādei, radījis Renārs 
Kaupers. Mariači, trīs aizrautī-
gie vīri, par svētkiem zina vien 
tik daudz, ka kādam tie saistās 
ar dāvanu kalniem, kādam citam 
ar iespēju izēsties pēc sirds pa-
tikas, bet vēl kādam ar mūžza-
ļa, adataina kociņa rotāšanu, lai 
ap to tad visi vienotos kopīgās 
dziesmās. Dziesmu laikā visiem 
viss beidzot taps skaidrs – šī sa-
tikšanās ir viens īsts Ziemassvēt-
ku brīnums.

20 gadus pēc sarakstīšanas 
Dmitrija Petrenko režijā tapusi 
Ingas Ābeles luga “Jasmīns”, 
pirmizrādi piedzīvojot pavisam 
nesen – novembrī. Ikdienas ru-
tīnā un parādos iegrimuši, savās 

lauku mājās ikdienu vada Jasmī-
ne, viņas vīrs Artis un vecmāmi-
ņa Ģertrūde. Līdz kādu dienu 
ierodas Jasmīnes māte Laura, 
atvedot sev līdzi arī Mihaelu… Šī 
ierašanās ne tikai izjauc ikdienas 
plūdumu, bet sabango arī Jasmī-
nes dvēseli. “Laikā, kad pasaulē 
plosās trīs lieli, nežēlīgi kari par 
zemi, reizēm ir sāpīgi vērot, cik 
vieglprātīgi mēs atmetam, pār-
dodam, atstājam savu zemi, 
aizmirstot, ka šī augsne kopā ar 
mums pašiem taču arī ir dārgi 
izpirkta. Sīksti kā saknes smiltīs 
bija senči, un tādiem arī mums 
būs būt,” izrādes programmiņā 
rakstījusi Inga Ābele, kuru pirm-
izrādes apmeklētāji varēja pa-
manīt skatītāju rindās. 	

Lai arī decembris ir svētku 
laiks, pirms tradicionālajiem Zie-
massvētku koncertiem Liepājas 
teātra mazajā zālē koncertzālē 
“Lielais dzintars”  tapis vēl viens 
nozīmīgs notikums – Kristīnes 
Brīniņas veidotā dokumentālā 
izrāde “Gaišās naktis”, kuras 
dramaturģiskajam materiālam 
tapt palīdzējis arī dzejnieks Hen-
riks Eliass Zēgners. Tekstam par 
pamatu ņemtas divu gadu laikā 
tapušas sarunas ar trīs Liepā-
jas cietuma ieslodzītajiem, kuru 
garums pārsniedz 40 stundas. 
“Gaišās naktis” ir dokumentā-
la izrāde par trim vīriešiem, kas 
nokļuvuši cietuma ieslodzījumā, 
vēl būdami jaunieši. Tas ir stāsts 
par pieaugšanu kameras sienās, 
meklējot iespēju sākt dzīvi no 
jauna. Kas noved līdz krīzes 
brīdim, kurā tiek pastrādāts 
noziegums? Kādi iekšējie procesi 
pavada ieslodzītos? Un cik daudz 
par to zina pārējā sabiedrība? 
Atbildēs uz šiem jautājumiem 
netrūkst skaudruma, taču tās 
caurvij arī humors un cilvēciskas 
ilgas, kuras pazīst ikviens.

Savukārt gada izskaņā ska-
tītāji tiek aicināti uz koncertu 
“Mājupceļš”, kuru šogad veido 
režisore Maija Kalniņa. Kaut kur  
starp visiem pasaules ceļiem 
un neceļiem, starp mainīgiem 
virzieniem, straujiem pagriezie-
niem, krustojumiem un strupce-
ļiem – nemainīgs un nepaguris 
– ik gadu mūs gaida kāds īpašs 
ceļš.  Tas ir mūsu ceļš uz Zie-
massvētkiem. Tas ir mājupceļš. 
Arī Liepājas teātris ir mājas, un 
tā tradicionālie koncerti dau-
dziem ir neatņemama daļa ceļā 
uz Ziemassvētkiem – koncerti 
Ziemassvētku laikā teātrī notiek 
jau vairāk nekā 10 gadus, kļu-
vuši par liepājnieku īpaši gaidītu 
notikumu un šogad 15 reizes iz-
skanēs laika posmā no 16. līdz 
30. decembrim. z
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Liepājas Simfoniskais or-
ķestris (LSO) ir veiksmīgi no-
slēdzis 2023. gadu, kurā krātas 
gan siltas klausītāju atsauks-
mes par kopīgi piedzīvoto mū-
zikā, gan arī saņemta prestižā 
Latvijas sabiedrisko mediju 
balva “Kilograms kultūras” 
par 142. koncertsezonas atklā-
šanas koncertu. Šajā koncertā 
Guntis Kuzma debitēja kā or-
ķestra mākslinieciskais vadī-
tājs un galvenais diriģents.

Pie “Kilograma kultūras” 
nominācijām tikuši arī orķestra 
rīkotie festivāli – martā krāšņi 
aizvadītais 31. Liepājas Starp-
tautiskais zvaigžņu festivāls un 
vasarā izskanējušais Dienvidkur-
zemes festivāls “Rimbenieks”, 
kas ar 11 dažādiem koncertiem 
novadu šogad apceļoja jau trešo 
reizi.

Vasarā LSO arī piedalījās 
Mikeli mūzikas festivālā Somijā, 
kur kopā ar Valsts akadēmisko 
kori “Latvija” atskaņoja Karla 
Orfa “Carmina Burana”. 

Vasara orķestrim ir bijusi 
īpaši intensīvs darba laiks. Tā 
iesākās ar Vispārējo latviešu 
dziesmu un deju svētku atklāša-
nas koncertu Rīgā, Alsungas pils 
pagalmā tika piedzīvots emoci-
jām piepildīts brīvdabas koncerts 
“Suitu kods mūzikā” ar diriģentu 
Māri Sirmo. Dzintaru koncertzālē 
Jūrmalā diriģenta Gunta Kuzmas 
vadībā LSO uzstājās kopā ar vir-
tuozo akordeona dīvu Kseniju 

Liepājas Simfoniskais orķestris aicina 
uz krāšņiem Vecgada koncertiem spāņu ritmos

Sidorovu, savukārt ar leģendā-
ro rokgrupu “Pērkons” orķestris 
kāpa uz skatuves Jelgavas brīv-
dabas koncertzālē “Mītava”. 

Neiztrūkstošs arī šovasar 
bija vienas dienas festivāls “Lie-
pājas skaņas Rundāles pilī”.

Tāpat LSO klausītājus aici-
nāja uz koncertiem koncertdār-
zā “Pūt, vējiņi!”. Tur izskanēja 
gan opermūzikas galā “Liepājas 

vasara” starptautiska solistu an-
sambļa sniegumā, gan arī va-
saras kulminācijā divos koncer-
tos svinēta Imanta Kalniņa un 
Kaspara Zemīša mūzika. Kopā 
ar šā gada jubilāru Kasparu Ze-
mīti uz skatuves kāpa Renārs 
Kaupers, Elza Rozentāle, Rēzija 
Kalniņa, Daumants Kalniņš un 
diriģents Ainārs Rubiķis.

Mežaparka Lielajā estrādē 
Rīgā orķestris piedalījās arī Ot-
rajā Latvijas mūzikas lielajā kon-
certā, kur diriģenta un aranžētāja 
Jāņa Ivuškāna vadībā muzicēja 
kopā ar aktuālākajām pašmāju 
mūzikas zvaigznēm un vienmēr 
populārajiem skatuves māksli-
niekiem.

LSO kontā šogad ir arī jauni 
mūzikas ieraksti. Nacionālās ie-
rakstu kompānijas “Skani” klajā 
laistais mūsdienu latviešu sim-
foniķa Jura Karlsona mūzikas 
autoralbums “Dzīves un nāves 
dejas”. Savukārt vinila platē ir 
iemūžināta Reiņa Sējāna mūzi-
ka viņa kopprojektam ar baleta 
solisti Elzu Leimani “Vārna. Li-
dojums vienā cēlienā”, ar kura 
vērienīgo uzvedumu koncertzālē 
“Lielais dzintars” orķestris šo-
ruden atzīmēja Liepājas baleta 
simtgadi.

Savā darbībā īpašu uzma-
nību Liepājas Simfoniskais or-
ķestris aizvien pievērš Latvijas 
komponistu mūzikai un Latvijas 
skaņražu daiļrades veicināšanai 
un popularizēšanai. Gada sāku-
mā pirmatskaņojumu piedzīvoja 
Ilonas Breģes Ceturtā simfonija, 
Latvijas  105. dzimšanas dienā 
kopā ar virtuozo pianistu Andreju 
Osokinu diriģenta Jāņa Liepiņa 

vadībā – Zigmara Liepiņa Kla-
vierkoncertu, nupat – arī Jura 
Karlsona darbs “Noslēpumainais 
dārzs…”.

Daudziem atmiņā paliekošs 
bija orķestra 143. koncertsezonas 
atklāšanas koncerts, kur Gunta 
Kuzmas vadībā orķestris muzicē-
ja ar  jauno zvaigzni – izraēliešu 
pianistu Joavu Levanonu. Bet brī-
nišķīgi mirkļi šogad uz skatuves 
piedzīvoti ar daudzām skatuves 
zvaigznēm – Margaritu Balanas, 
Kristīni Balanas, Sergeju Dogadi-
nu, Martu Sudrabu, Hinu Maedu, 
Antonu Ļahovski, Kristianu Lind-
bergu, Sergeju Nakarjakovu, Ola 
Onabuli, Risto Jostu un vēl citiem 
māksliniekiem.

2023. gada noslēgumā LSO 
piedāvās muzikālu ceļojumu 
uz saulaino Spāniju. Koncert-
zālē “Lielais dzintars” šogad 
ieplānoti trīs Liepājas Simfo-
niskā orķestra svētku koncerti 
– 28., 29. un 30. decembrī pulk-
sten 19.

Galvenā diriģenta Gunta 
Kuzmas vadībā kopā ar oper-
dziedātāju Marlēnu Keini un uk-
raiņu vijolnieku Dmitro Tkačenko 
LSO atskaņos gan ugunīgu un 
dzirkstošu spāņu komponistu 
mūziku, gan spāniskas melodi-
jas no franču komponistu Morisa 
Ravēla un Žorža Bizē zelta re-
pertuāra.

Marlēna Keine spoži pie-
teikusi sevi kā daudzpusīgu un 
aktieriski pievilcīgu dziedātāju 
operas un arī operetes žanrā. 
Māksliniece piedalījusies Igauni-
jas Nacionālās operas, Latvijas 
Nacionālās operas un Latvijas 
Operetes fonda iestudējumos.

Marlēna Keine ir vairāku 
starptautisku konkursu laureāte, 
ar panākumiem piedalījusies vo-
kālistu konkursos Latvijā, Zvied-
rijā, ASV, Igaunijā, Ukrainā un 
citviet.

Šarmantajai operdziedātājai 
līdzās stāsies viens no Ukrainas 
izcilākajiem solistiem, starptau-
tiski atzītais vijolnieks, vairāku 
prestižu starptautisku konkursu 
laureāts Dmitro Tkačenko. Viņš 
uzstājies prestižākajās koncert-
zālēs kopā ar vadošajiem orķes-
triem lielākajā daļā Eiropas val-
stu, Japānā, Ķīnā, Dienvidkorejā 
un ASV. 

Uz skatuves koncertā kāps 
arī jaunais latviešu čellists Jānis 
Rinkulis, kurš pavasarī notikuša-
jā Valda Vikmaņa Latvijas Jauno 
atskaņotājmākslinieku konkur-
sā ieguva Liepājas Simfoniskā 
orķestra Simpātiju balvu un 3. 
vietu.

Liepājas simfoniskais Vec-
gada koncerts kļuvis par skais-
tu un dzirkstošu tradīciju gadu 
mijas svinībās, un katru reizi 
orķestra mūziķi kopā ar klausī-
tājiem dodas ceļojumā uz kādu 
citu vietu: 2021. gada izskaņā tā 
bija aristokrātiskās dejās virpuļo-
jošā Vīne, savukārt pērn – sim-
fodžeza un mūziklu piesātinātā 
Brodveja. Arī šogad koncertu 
režisēs un vadīs Gundars Sila-
kaktiņš.

Biļetes uz Liepājas Simfonis-
kā orķestra koncertiem pieeja-
mas “Biļešu paradīzes” tīklā.

Koncertus atbalsta Latvijas 
Republikas Kultūras ministrija, 
Valsts kultūrkapitāla fonds un 
Liepājas pilsēta. z

Parakstu vākšana, lai sarīkotu referendumu par partne-
rības institūta ieviešanas galveno likumprojektu jeb grozīju-
miem “Notariāta likumā” notiks no 7. decembra līdz 5. janvā-
rim, nolēmusi Centrālā vēlēšanu komisija (CVK).

Parakstīties varēs īpašās vietās, kuras līdz 4. decembrim 
noteikusi katra pašvaldības dome savā teritorijā. 

Liepājā piecas parakstu vākšanas vietas atradīsies šajās 
adresēs:

Liepājas Piemares pamatskolā (Lazaretes ielā 8), Lie-
pājas Dzintara vidusskolā (Celmu ielā 6), Liepājas Latviešu 
biedrības namā (Rožu laukumā 5/6), Liepājas Rietumkrasta 
vidusskolā (Dunikas ielā 9/11), Liepājas Liedaga vidusskolā 
(Liedaga ielā 5).

Informācija par parakstu vākšanas vietu darba laikiem pie-
ejama CVK interneta vietnē www.cvk.lv un Liepājas pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē www.liepaja.lv.

Lai ierosinātu referendumu, būs jāsavāc vienas desmitās 
daļas jeb aptuveni 155 000 vēlētāju paraksti.

Par visām iedzīvotāju līdziesaistes iespējām vairāk var uz-
zināt Liepājas valstspilsētas mājaslapas sadaļā “Iedzīvotāju 
līdzdalība” – www.liepaja.lv/liepajniekiem/iedzivotaju-lidzdali-
ba/, kā arī CVK tīmekļa vietnē www.cvk.lv.

Par partnerības 
likumprojekta nodošanu 

referendumam varēs 
parakstīties no 7. decembra
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Svētku mēnesī koncertzālē “Lielais dzintars” 
mākslas profesionāļi un Liepājas talantīgie jaunieši 
gan lielus, gan mazus skatītājus priecēs ar muzikālu 
uzvedumu, kas izceļ mūsu pilsētas bagātības. Savu-
kārt jaunais gads jau tradicionāli iesāksies ar sakrālo 
mūziku – šoreiz Igaunijas filharmoniskā kamerkora 
izpildījumā. Drīz pēc tam sekos arī “Ziemas ceļo-
jums” kamermūzikā ar pašmāju augsti novērtētiem 
māksliniekiem.

MUŠ(-ŪŽ)ĪGAIS LIDOJUMS.  
OPERA ĢIMENĒM

Sestdien, 9. decembrī, plkst. 12.00 ģimenes aiz-
raujošā muzikālā piedzīvojumā “Muš(-ūž)īgais lido-
jums” varēs ieraudzīt to, kas patiešām svarīgs stāstā 
par Mušu, kura tiecas atrast mūžību. Uzveduma lib-
retu sarakstījusi dramaturģe Rasa Bugavičute-Pēce, 
savukārt rotaļīgu mūziku ar lipīgiem meldiņiem un 
dziesmām sacerējis komponists Jēkabs Nīmanis.

Iestudējums stāsta par Liepājā dzīvojošu mušu, kura 
uzzina, ka mušas vidējais dzīves ilgums ir vien 28 dienas. 
No tām atlikušas tikai piecas… Viņa pavisam nav mierā 
ar tik īsu mūžu, tādēļ izlemj darīt visu, lai kļūtu mūžīga. 
Sekodama savam sapnim un kuldamās cauri negaidītiem 
piedzīvojumiem, Muša sastop Varžu pāri, Runci, Tramva-
ju, Kontrolieri un sirsnīgo Puiku, meklēto atrodot tur, kur 
nekad nebija to gaidījusi, – saulē, jūrā, mūzikā, draudzībā 
un “Lielajā dzintarā”.

Mazajiem un lielajiem klausītājiem šo stāstu Māras 
Ķimeles režijā, Reiņa Suhanova un Līgas Zepas sceno-
grāfijā izdziedās Latvijas Nacionālās operas solisti – Mar-
lēna Keine, Laura Grecka, Rihards Millers – un dziedātājs 
Juris Jope. Uz skatuves solistiem pievienosies arī kupls 
skaits Liepājas talantīgo jauniešu. 

Uzvedums pulcēs aptuveni 120 Liepājas Mūzikas, 
mākslas un dizaina vidusskolas audzēkņu, kas diriģenta 
Kaspara Ādamsona vadībā spēlēs orķestra bedrē, dzie-
dās uz skatuves kopā ar solistiem, uzstāsies kā zvanu 
ansamblis, bigbends, sitaminstrumentu ansamblis, flau-
tas, klavieru un vijoles trio. Mākslas skolas audzēkņi pat 
zīmēs skatuves dekorācijas.

PERTS UN TORMISS. IGAUNIJAS  
FILHARMONISKAIS KAMERKORIS

Britu žurnāls “BBC Music Magazine” Igaunijas 
filharmonisko kamerkori ierindojis starp pasaules 
desmit ievērojamākajiem koriem. Sestdien, 13. jan-
vārī, plkst. 18.00 šis izcilais dziedātāju sastāvs kora 
dibinātāja Tenu Kaljustes vadībā klausītājus iepazīs-
tinās ar igauņu mūzikas dižgaru – Arvo Perta un Veljo 
Tormisa – daiļradi, sakrālo un folklorisko pasauli.

Abi šie igauņu mūzikas majestātiskie skaņraži ir ka-

Pasākumi ģimenēm un klasikas mīļiem “Lielajā dzintarā”

merkora repertuāra kodolā un var būt lielu pateicību pa-
rādā korim un maestro par savas daiļrades iedzīvināšanu 
un popularizēšanu. Tenu Kaljuste saņēmis vairākas Igau-
nijas kultūras balvas par Tormisa mūzikas lasījumiem, 
savukārt Perta opusu atskaņojumi nesuši diriģentam 
“Grammy” un Starptautisko klasiskās mūzikas balvu 
(ICMA).

No Arvo Perta daiļrades koncertā izskanēs hrestomā-
tiskā motete “Magnificat”, kas rakstīta 80. gadu beigās; 
gaismas un dvēseles miera motete “Nunc dimittis”; īru 
kristīgo aizsargvārdu iedvesmotā “Brieža lūgšana”; pa-
reizticīgo pateicības slavinājums “Pēc uzvaras” un divas 
daļas no monumentālā “Grēknožēlas kanona”.

No Veljo Tormisa daiļrades Tenu Kaljuste izvēlējies 
fragmentus sievu, vīru un jauktajam korim no cikliem 
“Šūpošanās dziesmas”, “Meteņu dziesmas”, “Jāņudzies-
mas”, un visu vainagos šamaniski iespaidīgā “Dzelzs 
apvārdošana”, kas ieved kādā paralēlā pasaulē pie pir-
matnējiem avotiem.

ŠŪBERTS. ZIEMAS CEĻOJUMS

Koncertsērijas “Personīgi” gadu svētdien, 21. jan-
vārī, plkst. 15.00 krāšņi ieskandinās Franča Šūberta 
dziesmu cikls “Ziemas ceļojums” (Winterreise), kas ir 
viens no slavenākajiem romantisma laikmeta dzies-
mu virknējumiem. 

Šo leģendāro darbu dzirdēsim Latvijas Nacionālās 
operas (LNO) solista Riharda Millera un LNO solistu 
koncertmeistares Ērikas Milleres jūtu dzīlēs spēcīgā un 
daudzveidīgā, vienlaikus augsti inteliģentā versijā, kas 
tika nominēta “Lielajai mūzikas balvai 2022” kategorijā 
“Par izcilu interpretāciju”.

Francis Šūberts ir nepārspēts dziesminieks – viņa 
melodijas vizmo neticamā skaistumā, un viņš prot divu 
lappušu miniatūrā aptvert cilvēka mūža drāmu. Ciklā “Zie-
mas ceļojums” mūsu liriskais varonis domās sarunājas 
ar mīļoto, asaras kvēlo kā rozes, pland maldugunis, gail 
sapnis par pavasari, debesu velvēs spīd trīs saules, un 

Notikumus ar Liepājas pašvaldības 
un Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalstu 
rīko SIA “Lielais dzintars”. 

Biļetes uz koncertiem nopērkamas koncertzāles 
informācijas centrā, “Biļešu paradīzes” kasēs 
un interneta vietnē www.bilesuparadize.lv.

Koncertu tiešraides bez maksas skatāmas 
koncertzāles digitālajā platformā  
www.digitalaisdzintars.lv.

ceļš ir nebeidzams.
Dziesmu cikla ideja nodarbinājusi komponistu kopš 

1827. gada februāra, kad Šūberta īsā, spilgtā dzīve tu-
vojās izskaņai. Šūberta cikla “Skaistā dzirnavniece” 
dzejas autora Vilhelma Millera jaunais dzejoļu cikls zī-
mēja līdzīgas neveiksmīga mīlētāja ceļojuma noskaņas 
kā “Dzirnavniecē”, taču šoreiz viss melanholiskāks un 
dzelstīgāks. Šūberta draugi bijuši visai apmulsuši, dzirdot 
dziesmu tumsnējo kopnoskaņu, taču komponists teicis, 
ka šo opusu vērtējot augstāk par jebko citu no visa, ko 
radījis. 

Rihards Millers ir aizņemts daudzos LNO iestudēju-
mos (lomu skaitā Moraless, Mazeto, Melhiors, Puasons), 
līdztekus labprāt piedalās kamermūzikas programmu at-
skaņošanā, veidošanā un producēšanā. Dziedājis dzej-
nieka Knuta lomu Imanta Kalniņa operas “Matīss, kausu 
bajārs” pirmuzvedumā Liepājas “Lielajā dzintarā”.

Ērika Millere ir augstu vērtēta un pieprasīta pianiste 
koncertmeistare ar lielu pieredzi operas un vokālās 
kamermūzikas laukā, kā arī ar spēcīgu rūdījumu 
starptautiskos vokālistu konkursos.


